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HAIČIO VALSTYBtJ KILO PILIETINIS KARAS
JAV įstaigos gavo svarbių žinių 
APIE NUSIKALTIMŲ SINDIKATO DARBĄ 

Paaiškėjo, kad padugnių veikla yra organizuota
WASHINGTONAS, D. C. — Teisingumo departamentas, FBI 

ir kitos federalinės įstaigos ištisus' metus gavo labai svarbių in
formacijų patvirtinančių, kad Amerikoj veikia nusikaltimų sin
dikatas, centralizuota organizacija pogrindy, siekianti pasipel
nymo iš nelegalios veiklos.

Vyriausybės imformatorius 
pasidarė sindikato figūra Joseph 
Valachi, 60 metų, žmogžudys ir 
narkotikų prekiautojas. Jis* yra 
kalėjime, bet valdžia nesako 
kur, kad nelikviduotų buvę sėb
rai.

“Cosa Nostra”
Sindikato nariai savo organi

zaciją vadina “Cosa Nostra”, kas 
itališkai reiškia “mūsų reikalą, 
dalyką”. Sindikato vyriausias 
vadas buvo Vito Genovese, 66 
metų italų imigrantas. Vyriau
sybei pavyko jį apkaltinti ir nu
teisti 15 metų kalėjimo už pre
kiavimą narkotikais. Kurį laiką 
Genovese ir Valachi buvo toj pa
čioj celėj Atlantos, Ga., kalėji
me.

Valachi nesijaučia saugus nė 
už kalėjimo grotų. Praeitų me
tų birželio 22 dieną prie jo pri
sėlino draugas kalinys, kurį jis 
įtarė esant sindikato samdinių 
jam nužudyti. Valachi smogė 
kaliniui geležiniu daiktu per gal
vą ir tas nebeatsikėlė, kai su
griuvo.

Per tardymą Valachi vis dau 
giau ir daugiau išpasakojo, kaip 
veikia nusikaltėlių sindikatas ir 
kas jį sudaro. Už kalinio užmu
šimą jis vistiek gavo kalėti kol 
gyvens.

Brolijos centras Chicagoj

Vienas iš svarbiausių nusikal
timų sindikato arba kriminalis
tų brolijos centrų yra Chicaga. 
Čia gyvena sindikato naujasis 
vadas Salvatore Giancana ir 
250 gengsterių, “klubo” narių. 
Sindikato vyriausias organas va
dinasi Komisija. Ji sprendžia 
bylas, daro mirties sprendimus 
ir žiūri, kad sprendimai būtų 
įgyvendinti. Labai retas daly
kas, kad policija susektų komisi
jos žudikus.

Komisijai priklauso 12 narių 
iš didmiesčių, kurie tvarko sin
dikato veiklą visoj Amerikoj. 
Keturi Chicagos gengsteriai šioj 
komisijoj turi Capo Regima ti
tulą. Tai yra vyresnieji nariai 
— Frank La Porte, Frank Fer
raro, Ross Prio ir Felix Alderi- 
sio. Komisija paskyrė $100,000 
tam, kas nužudys buvusį sėbrą 
Valachi, kuris, kaip minėjome, 
yra nuteistas kalėti iki gyvos 
galvos.

Teisėjo pagalba Giancanai
FBI dabar budriai seka Gian

cana ir jo darbus, taip, kad jis 
negalėjo šiomis dienomis nuva
žiuoti į Komisijos slaptą posėdį 
Atlantic City. Jis kreipėsi į fe- 
deralinį teisėją Chicagoj Ri
chard Austin, kad tas sudraus
tų FBI ir garantuotų jo “pilieti
nes teises”.

Teisėjas jo prašymą išpildė. 
Įsakė FBI agentams respektuoti 
vyriausiojo gengsterio privatiš- 
ką gyvenimą. FBI vyr. agentas, 
kuris atsisakė teisme pasakoti, 
kaip gengsteriai sekami, buvo 
nubaustas “už teismo įžeidimą”, 
$500.

Socialdemokratai Portugalijoj
LISABONA. — Socialdemo

kratų vadai kreipėsi į diktatorių 
Salazarą leidimo įsteigti orga
nizaciją, vardu Socialdemokratų 
akcija. Tarp raštą pasirašiusių
jų buvo admirolas Jose Mendes 
Cabecadas, vadovauvęs pereina
majam laikotarpiui kraštui po 
1926 metų revoliucijos. Jos pa
sekmė buvo Salazaro diktatūra, 
kuri ir dabar išsilaiko.

Separatistai Kanadoje
MONTREALIS. — Quebeco 

respublikos partijos vadas? inži
nierius Marcei Chaput prieš 30 
dienų paskelbė pusiau bado strei
ką. Gyvybę palaiko tik duona 
ir vandeniu. Bado streiko tiks
las yra “sudramatinti” jo parti
jos kovą už Quebeco atsiskyri
mą nuo Kanados ir $100,000 su
rinkimą. $70,000 jau esą surink
ta, bet žmonėms?, net jo pasekė
jams neaišku, kaip jis savo tik
slą atsieks ir visus pinigus su
rinkęs.
Visuotinis špionažas Anglijoj
LONDONAS.—Anglijos apelia 

sinio teismo narys kunigaikštis 
Radcliffe pasakojo per pasikal
bėjimą su BBC korespondentu, 
kad mūsų laikais špionažas pa
sidarė platus verslas, daug pla
tesnis, negu bet kada anksčiau. 
Ir ne vien Anglijoj, bet ir kitose 
šalyse. Radcliffer 1962 metais 
vadovavo valdžios komisijai, ku
ri buvo sudaryta ištirti Sovietų 
špionažą, kad britų teismas nu
teisė William Vasall, admiralite
to tarnautoją, už paslapčių išda
vinėjimą.

W. 0. Douglas vedė 
23 metų studentę 
Tai trečios teisėjo vedybos
BUFFALO, N. Y. — JAV auk

ščiausiojo teismo teisėjas Wil
liam O. Douglas, 64 metų, pir
madienį vedė 23 metų studentę 
ir valstybės departamento val
dininkę Joan Carol Martin. Jie
du susipažino prieš porą me
tų Allegheny kolegijoj, atvykus 
teisininkui laikyti paskaitą. Mer
gina studijavusi Douglo filosofi
ją, apie ją parašiusi gana gerą 
mokslinį darbą. Bestudijuodama 
Douglo liberalizmą, ji susidomė
jusi ir pačiu autorium.

Pirmuosius 30 metų William 
O. Douglas praleido palyginti 
konservatyviškai su pirma žmo
na, Mildred Riddle, su kuria iš
augino pora vaikų ir išsiskyrė 
1952 metais. Praėjus pusantrų 
metų, jis vedė Mercedes Hester, 
18 metų už save jaunesnę. Su ja 
formaliai išsiskyrė liepos 31 d.

Korespondentai klausė jauno
sios tėvus Mr. ir Mrs. John Mar
tin apie didelį jaunikių amžiaus 
skirtumą. Atsakė, kad jiedu da
vė žodį jaunavedžiams nieko apie 
tai nekalbėti.

Atominę sutartį pasirašius. — Atominiu bandymu uždraudimo sutartis buvo aplaistyta šampa
nu Kremliuje. Iš kairės į dešinę: valstybės sekretorius Dean Rusk, Anglijos užs. reikalu ministeris 
lordas Home ir SSSR užs. reikalą ministeris Andrei Gromyko.

IŠ VISO PASAULIO

TRYS UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIAI 
SVARSTO PRIEMONES TAIKAI IŠSAUGOTI
D. Rusk posėdžiaus su Chruščevu prie Juodosios jūros

MASKVA. — Amerikos, Anglijos ir Sovietų Sąjungos dele
gacijos, vadovaujant jų užsienio reikalų ministeriams D. Ruskui, 
lordui Home ir Andrei Gromykui, antradienį buvo susirinkę svar
styti būdus apsisaugoti nuo netikėto užpuolimo. Nikita Chrušče- 
vas prieš keletą savaičių pasiūlė pasikeisti inspektoriais, kurie 
įsirengtų savo būstines geležinkelių centruose, uostuose, aerodro
muose, kariuomenės transportavimams, judėjimui sekti.

Sovietai nori pradėti nedel
siant derybas dėl nepuolimo su
tarties sudarymo tarp Nato ir 
Varšuvos pakto narių. Dean 
Rusk išdėstė, kad Sovietai pri
valo palaukti, kol Amerika su 
Anglija išsikalbės šiuo reikalu 
su visais kitais Nato nariais.

Nikita Chruščevas, palaukęs, 
kol bus pasirašyta atominių ban
dymų uždraudimo sutartis, iš
skrido atostogų į Gagros vasar
vietę prie Juodosios jūros. Ket
virtadienį ten skris valstybės se
kretorius dar kartą išsikalbėti 
su Kremliaus valdytoju. Penk
tadienį jis grįš į Maskvą, dar su
sitiks su Gromyku, lordu Home 
ir kitą dieną išskris namo. Adlai 
Stevenson, senatoriai buvo pa
siruošę išvažiuoti trečiadienį.

Trūko tik Mikojano
Sutarties pasirašymo ceremo

nijose Katerinos saloje buvo su
sirinkę 70 valdžios žmonių ir di
plomatų iš JAV, Anglijos ir So
vietų Sąjungos. Su Chruščevu 
atėjo prezidentas Brežnevas’ ir 
visi yriausybės nariai, išskyrus 
pirmąjį vicepremjerą Miko j aną, 
kuris pastarosiomis dienomis bu
vo pastebėtas ligoninėj.

Nikita buvęs taip taikingai nu- 
siteikęsrkad pirmą kartą sutiko 
nusifotografuoti su “prietarų 
skleidėjais”, ortodoksų vyres
niais dvasiškiais, žengiant po 
pasirašymo į salę vaišėms su 
rusišku “šampanu”,, orkestras 
sugrojo Gershwino “Lowe Walk
ed In”.

♦ James Landis, buvęs Har
vardo teisių fakulteto dekanas 
ir trijų prezidentų patarėjas 
(Roosevelto, Trumano, Kenne- 
džio), buvo nuteistas New Yor
ke už $300,000 federalinių mo
kesčių nusukimą per 5 metus. 
Profesorius pagarsėjo savo pa
mokslavimu apie kovą su korup
cija, kyšiais vyriausybėj.

♦ Prez. Kennedy įteiks ato
minių bombų bandymų suvaržy
mo sutartį senatui ratifikuoti 
ketvirtadienį. Kol senatas prieis 
prie balsavimo, užsienio, karo ir 
atominės energijos komitetai ap
klausinės keliasdešimt ekspertų 
iš militarinio ir mokslinio pasau
lio.

♦ Senatas nutarė pakelti at
lyginimą 2 mil. kareivių ir ka
rininkų. Kareiviai, tarnaują pa
vojingose šalyse, kaip P. Viet
name, P. Korėjoj, gaus didesnį 
atlyginimą.

♦ JAV nutarė suvaržyti Va
karų Europos kai kurių prekių 
įgabenimą, kad bendrosios rin
kos šalys per tai turėtų tiek nuo
stolių, kiel turės Amerika dėl 
muito pakėlimo šaldytiems viš
čiukams Vokietijoj ($46 mil.).

♦ Sovietai pranešė, kad jie su
stabdo Amerikos Balso progra
mų trukdymą. Izvestijos redak
torius Adžubei užmetė Kinijos 
komunistams geltonąjį rasizmą, 
kuriuo pakeičiamas tarptautinis 
komunizmas.

De Gaulle nesirašys 
atominės sutarties

Mandagiai atmetė Kennedžio ir 
premjero Macmillano kvietimą

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
prezidentas mandagiai, bet tvir
tai atmetė Amerikos ir Anglijos 
vyriausybių vadų kvietimą pri
sidėti prie jų atominės sutarties, 
sudarytos su Sovietų Sąjunga.

Prezidentas Kennedy ir prem
jeras Macmillanas liepos 25 die
ną, kai tik buvo sutartis Maskvoj 
sudaryta, pakvietė prez. De Gau
lle prie sutartis prisidėti, kaip 
tai numatyta sutarties turiny. 
De Gaulle savo neigiamą atsaky
mą davė pirmadienį.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Negrų vadas nori 
kitokios kovos

Dabartinis teisių sąjūdis 
nesidomįs išmokslinimu

SANFRANCISKAS. — Negrų 
advokatas Donald Warden, Af- 
rikinių amerikiečių sąjungos pir
mininkas, pasakojo korespon
dentams, kad dabartiniai kovos 
būdai už negrų teises tikslo ne
atsieks.

Jis pataria daugiau rūpintis 
negrų švietimu, verslų, amatų 
išmokymu, ekonominiu bendruo
menių ir progų sudarymu. “Kas 
iš to, jei negrui bus iškovota bal
savimo teisė?” klausė Donald 
Warden. “Tarp negrų ir tada 
bus didžiausias procentas be 
darbo, be ambicijos ir tiek daug 
nusikaltėlių, kad sunaikins mus 
fiziškai”.

Turi pajusti atsakomybę
Negrai turi pajusti atsako

mybę už savo darbus, tęsė jų 
vadas Warren. Dabar jiems šne
ka, kad jie niekad nėra kalti, ne
žiūrint, kaip pasielgtų. Jiems 
šneka, kad visų blogybių kalti
ninkas yra diskriminacija.

Jis klausė, kas atsitiktų, jei 
kongresas priimtų kokią nors pi 
lietinių teisių programą, o ne
grai ir toliau būtų be darbo, ka
dangi jie nieko nemoka dirbti? 
Donald Warden liepia visų pir
ma mokyti negrus amatų ir ta
da reikalauti, kad jie būtų pri
imti į darbus ir unijas kaip sa
vo srities specialistai, o ne kaip 
pasigailėjimo verti sutvėrimai.

Prez. Kennedy gavo 
Pekingo projektą

Kinijos komunistai reikalauja 
visiško nusiginklavimo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Kennedy gavo per 
ambasadorių Varšuvoje komu
nistinės Kinijos projektą apie vi
suotinį nusiginklavimą. Pekingo 
valdžią vietoj Maskvos atominių 
bombų bandymų uždraudimo su
tarties pasiūlė “rimtesnį” pro
jektą, uždrausti atominių gink
lų gaminimą ir jų naudojimą.

Savo projekto nuorašais Ki
nijos komunistai apdalino visų 
šalių vyriausybių vadus, neap
lenkdami nė JAV prezidento, 
nors diplomatinių santykių ne-

DIKTATORIUS DUVALIER PRAŠO OAS 
JĮ APSAUGOTI NUO REVOLIUCININKŲ 

Kaltina kaimyninę Dominikq už pagalbq sukilėliams
SANTO DOMINGO, Dominika. — Į Haičio res*publikos šiauri

nius pakraščius pirmadienį išsikėlė iš Dominikos respublikos dvi 
grupės haitiečių politinių pabėgėlių, apie 1,000 vyrų, vadovaujant 
generolui Leon Cantave, buvusiam trumpą laiką (1957 metais) 
armijos štabo viršininku.

Rusija gabens naftą 
iš Kuibyševo į Rytų 
Vokietiją vamzdžiais 
Už dviejų savaičių naftatiekis, 
2,570 mylių ilgio, bus baigtas

BERLYNAS__ Už dviejų sa
vaičių Sovietų inžinieriai turi 
paleisti į darbą pompas, kurios 
varys naftą vamzdžiais? iš Kuiby
ševo alyvos šaltinių į Rytų Vo
kietiją. ši naftos tiekimo linija, 
2,570 mylių ilgio, pavadinta 
Draugystės vardu.

Amerikai spaudžiant, Vakarų 
Vokietija pernai sulaikė vamz
džių gabenimą į Sovietų Sąjun
gą, nes buvo įrodyta, kad vamz
džiais bus aprūpinama raudono
ji armija Rytų Vokietijoj. Sovie
tams padėjo kitos Vakarų šalys, 
kaip neutralioji Švedija, iš dalies 
Italija, Nato narys.

Kuibyševo šaltinių nafta pa
sieks vamzdžiais Rytų Vokieti
jos rafinerijas Schwedt mieste 
prie Oderio. Vamzdžiai eina po 
žeme per Ukrainą, Lenkiją.. Mi
nėto j rafinerijoj darbas prasi
dės kitų metų liepos mėnesį, jei 
neatsiras įprastinių komunistų 
“technikinių kliūčių”.

Bandomuosius darbus žada 
pradėti kiek anksčiau. 1964 me
tais Rytų Vokietija tikisi gauti 
1 mil. tonų alyvos, 1966 metais 
— 4 mil. tonų.

Kunigas neužjaučia 
areštuotų dvasiškių 

Vieta—sakyklose, ne barikadose.
sako protestantų kapelionas
NEW YORKAS. — Policijos 

protestantų (kongregacionalis- 
tų) kapelionas ir buvęs New Yor- 
ko protestantų tarybos Bronxo 
skyriaus pirmininkas William 
Kalaidjian kritikavo pamoksle 
tuos protestantų dvasiškius, ku
rie buvo areštuoti už sėdėjimo, 
gulėjimo streikus prie statybų, 
kur jų manymu dirba per maža 
negrų. Tokie kunigai žeminą 
bažnyčios vardą visuomenėj.

Bažnyčia privalo tarpininkau
ti, bet ne kiršinti žmones į įsta
tymų laužymą, pamokslavo šis 
dvasiškis. Jis ypač piktinosi vai
kų naudojimu norint sustabdyti 
motorvežimius su statybos me
džiagomis. Tokie žygiai galį vai
kus sužaloti fiziškai ir psichiš
kai.

Kun. Kalaidjian pagyrė katali
kų kunigus už susilaikymą nuo 
dalyvavimo sėdėjimo, gulėjimo 
streikuose prie Brooklyn©, Bron
xo, Manhattan© statybų.

— Sovietai paleido satelitą, 
Kosmos tipo. Tokių satelitų jie 
jau paleido 19. Tikslas esąs iš
tirti sąlygas erdvių keliautojam 
į mėnulį.
turi. Kinijos komunistų vaiduo
se su Sovietais prez. Kennedy 
vaizduojamas kaip didžiausias 
apgavikas, kuris turėsiąs ir di
džiausios naudos iš atominės su
tarties su Sovietų Sąjunga.

Amerikos korespondentai, esą 
Dominikoj, antradienio rytą 
skelbė, kad sukilėliai užėmė Cap 
Haitien, uostamiestį su 25,000 
gyventojų. Pavakary buvo pa
tikslinta, kad sukilėliai Cap Hai
tien, pagal didumą antrą miestą 
Haičio respublikoj, aplenkė.

Revoliucininkų tikslas esąs 
perkirsti kraštą perpus, po to 
įsitvirtinti šiaurinėj daly ir iš 
čia užimti sostinę Port-au- 
Prince.

Invazijos kovotojai išsikėlė į 
Fort Libęrte prie Dominikos sie
nos ir užėmė be minėto miesto 
dar Derac, Trou ir Limonade.

Iš Cap Haitien antradienį ra
dijas transliavo diktatoriaus Du
valier pranešimus ir atsišauki
mus. Matyti, kad sukilėliai ten 
susidūrė su stipresnėmis jėgo
mis1, šią vietą aplenkė ir pasilei
do mažiausio pasipriešinimo 
kryptim.

Dominikos prezidentas Bosch, 
rinktas demokratiškai pirmą 
kartą po 30 su viršum metų, ge
gužės mėnesį grasė karu kaimy
nui Duvalier. Padedant OAS, 
Amerikos Valstybių Organizaci
jai, grėsmė buvo pašalinta. Pre
zidentas Bosch tačiau paliko 
Haičio politinių pabėgėlių glo
bėju ir ginkluotoj u.

Dr. Francois Duvalier, savo
tiškas provincijos* gydytojas, pa
mėgęs valdyti, atsisakė šių me
tų gegužės mėnesį pasitraukti; 
kai pasibaigė jo valdymo laikas, 
kaip rinkto prezidento. Jis pa
siskelbė diktatorium.

Jo ambasadorius OAS komite
te Washingtone pareikalavo su
šaukti komiteto posėdį svarstyti 
kaltinimus Dominikai už Haičio 
politinių pabėgėlių ginklavimą.

OAS komiteto posėdis buvo su
šauktas nedelsiant. Amerika 
buvo diplomatinius santykius su 
Haičiu suspendavusi gegužės 
mėnesį, bet netrukus turėjo san
tykius normalizuoti, pamačius, 
kad Duvalier taip lengvai neiš
virs iš valdžios sosto. Tačiau šį 
invazija, jei ją parems Domini
ka ar kurios kitos šalys, gali pa
daryti galą Duvalier despotiz
mui.

Kolumbijos banditai 
papiovė 45 žmones
BOGOTA, Kolumbija. — Ban

ditų gauja sustabdė Caldo apy
gardoj netoli La Vicotoria mies
to tris motorvežimius su plen
tų darbininkais ir viena keleivi
nį autobusą. Jie pagrobė iš vi
so 45 darbininkus, keleivius, nu
varė į apleistą kaimiečio sodybą.

Įsakius banditų vadui “kapi
tonui” William Angel Arangu- 
ren, prasidėjo pagautųjų žmo
nių žudymas machetemis (ilgais 
peiliais). Užpuolikai turėjo šau
tuvų ir kitokių ginklų.

Dviem darbininkams pasise
kė per užpuolimą ištrukti iš ban
ditų nagų ir praneštų valdžiai 
kas atsitiko. Valdžia pasiuntė 
į kalnus policininkų, kareivių 
gaudyti žmogžudžių. Juos gau
do ne nuo dabar, bet išgaudyti 
yra labai sunku.
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ATOSTOGOS PAS VINCA PILYPĄ
Šiai? metais su baldų ir kito

kių reikmenų perkraustytoj u Al
binu Beniuliu nutrėme išsprukti 
i? Chicagos ir praleisti savaitę 
atostogų pas Naujienų bendra
darbį Vincą Pilypą, gyvenantį. 
Scottville, Mich.

Trečiadienį vėlyvą vakarą jau 
mes ir Scottvillė  j e. Vėlyvas lai
kas, nenorim Pilypų trukdyti. 
Paskambiname ir tik norime 
pranešti, kad naktelę praleisime 
Scottvillėje. Kur tau, kaip pra
dės ir Pilypas ir Pilypienė bar
tis! Davė įsakymą tuojau būti 
pas juos — kitaip prašysią po
licijos pagalbos. Sakė — kad ne
reikėtų klaidžioti ir greičiau ga
lėtume surasti jo ūkį, jis net ir 
didelę lempą prie namų uždeg
siąs.

Atvažįavę jau po 12 vai. nak
ties radome ir Pilypą, ir Pilypie- 
nę, ir gražiai lojantį šunelį Ni- 
pęrį mus belaukiančius. Pily
pas, rašydamas laikraščiuose, vis 
savo žmonelę vadina Mariute. 
Susidaro skaitytojui 'įspūdis, 
kad jo žmona turėtų būti mažy
tė, storulė ar plonutė, čia jau 
Pilypas aiškiai rašo netiesą.: jo 
žmonelė už Pilypą visa galva di
desnė ir gražiai nuaugusi mo
teris.

Maloniai buvome priimti ir 
apnakvidinti, čia jau pas juos 
svečiavosi ir Frank Vaišnora iš 
Waukegano..

Meškeriojame.
Ant rytojaus Pilypienė parū

pino sliekų, ir visi trys — aš, 
Beniulis ir mano sūnelis Algis, 
— apsišarvavę meškeriojimo į 
rankiais, einame į Pilypo ežerą 
meškerioti. Su puikiu laiveliu 
įsiirėme į ežerą. Užmauname 
sliekus* ir leidžiame meškeres į 
vandenį. Vos meškerėlės su slie-. 
kais spėjo nusileisti giliau į van
denį, jau ir prikibo visiems gra
žios geltonais papilvįais blue- 
hįlls (žuvis* panaši į lietuvišką 
karosą, maždaug plaštakos di
dumo). Kadangi tos žuvys 
pasižymi didelėmis kupro-. 
mis, tai Beniulis “apkrikštijo” 
jas “lietuvišku” vardu, “kuprė- 
mis” pavadindamas.

Meškerioti ilgai netenka. Po 
poros valandų prisigaudėme tiek 
žuvų, kad ir per kelias? dienas jųj 
nesuvalgytumėm. Be pavadintų 
“kuprių”, pagavome ir kelius di

delius bigmaullbass (panašios į 
lietuvišką šapalą, tik didesnis 
snukis ir pilkos spalvos. Jos už
auga gana didelės).

Beniulis visai nemeškerioto- 
jas, aš, nors* ir aistringas meš
keriotojas, bet toks meškerioji
mas, prisipažįstu, nepatiko. Vi
są laiką tik kabink ir kabink 
tai sau, tai sūnui slieką ant* 
meškerės. Perdaug darbo. Tam 
meškeriotojui tikrai blogai: ne- 
kimba — pyksta, nervuojasi; 
perdaug kimba — vėl blogai. 
Be žuvų dar kibo ir vėžliai, 
kurių Pilypo ežere gana gausu.

Kitą dieną, eidami meškerio
ti, nebeėmėme sliekų. Meškerio
jome ant blizgelių. Vistiek kim
ba. Sutąsė mūsų visų meškeres. 
Turėjome važiuoti į Scottville 
blizgelių pirkti.

Sekmadienį pas Pilypus užsu
ko buvę skautų stovykloje so
listas Stasys Baras—Baranaus
kas su žmonele ir Petras Šešta
kauskas. Baras irgi pamėgino 
meškerioti. Jis meškeriojo dide
lėms lydekoms gaudyti blizgė
mis. Pagavo keletą.

Matot, Pilypas savo ežerėlyje 
leidžia meškerioti tik savo ge
riems pažįstamiems, užtai jo 
ežere ir gausu žuvų. Pats ežerė
lis nedidelis*, bet labai romantiš
kas. Gilioje dauboje. Aplink vi
są- ežerą auga dideli įvairių rū
šių medžiai. Vienoj ežero pa
krantėje auga dideli kedrai. Vi
sas ežero pakraštys apaugęs 
baltomis lelijomis. Per visą parą 
krūmuose ir medžiuose įvairiais 
balseliais paukšteliai “tauškia”. 
Vandenyje antys ir kiti paukš
čiai plaukioja. Tik tiek negerai, 
kad Pilypo ežere negalima mau
dytis*. Ežero pakrantės apaugu
sios tankiais sunkiai pereina
mais krūmais, o pats ežeras 
klampus ir žolėtas. Maudytis ei
davome į kitą didelį ežerą, St. 
Mary vardu vadinamą. Ir prie 
šio prieina Pilypo ūkis. Pakran
tės smėlėtos, gražios, šalia Pily
po ūkio jau yra pristatyta va
sarnamių. Plypas kaip tik ir no
rėtų šią savo pakrantę vasarnaT 
miams statyti parduoti. Jis bū
tų labai patenkintas, jei ten lie
tuviai kurtųsi. Jeigu toji vieta 
būtų arčiau Chicagos, — pirkė
jų greitai atsirastų. Deja, tolo
kai nuo Chicagos, nors prie da
bartinių susisiekimo priemonių
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Plakimo žymės. — James Trebing, 13 metų, iš Southgate, Mich., 

buvo skaudžiai nuplaktas jo motinos ir įos draugės Mrs. Edith Ba
tes. Abi moterys yra mokytojos, abi buvo areštuotos. Berniukas ga
vo mažiausia 30 kirčių už pabėgimą iš namų.

CERTIFIED 
FOOD AND LIQUORS INC. 

VISUOMET
1 — U. S. RINKTINIS "ROUND STEAK" — 69c svaras
2 — U. S. RINKTINIS be kaulo "ROLLED RUMP ROAST"—79c sv. 

Didelis pasirinkimas U.S. mėsos produktų ir Dressel’s kepyklos gaminių.
1906 -24 WEST 69th STREET 

Didelis plotas pastatyti mašinoms.

PASIMATYK1T SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

220 mylių nėra perdidelis atstu
mas. Tačiau vistiek gerokas ke
lio galas...

Skautų stovykloje

šeštadienį išsirengėme į neto
liese esančią lietuvių skautų sto-. 
vykią. Ten tą dieną vyko skautų 
laužas su skautukų ir s’kautyčių 
pasirodymais. Skautų stovyklą 
įrengė dideliais medžiais apau
gusioje vietovėje, šią vietovę 
skautams padovanojo p. Bakas. 
Taip ji ir vadinama Rako skau
tų stovykla. Berniukai ir mer
gaitės apgyvendinti atskirose 
stovyklose (netoliese vjeni nuo 
kitų). Mergaitėms vadovavo Re
gina Kučėnienė, o berniukams. 
— Ivanauskas. Visai stovyklai 
vadovavo Vladas Vijeikis.

Įžengus į stovyklavietę, susi-, 
darė vaizdas lyg būtų kareiviai; 
apgyvendinti. Tvarka ir švara 
tikrai pavyzdinga. Ten pat vir-. 
tuvė ir pirmosios pagalbos, 
punktas įrengtas. Gaila, netu
rėjau progos visų smulkmenų 
sužinoti.

Skautukai eina maudytis į p. 
Markaus ežerėlį. Maudymosi 
vieta atrodė nelabai žavinga. 
Pakraštys nesmėlingas. Nedide
lė pievelė,.ežero tik siaura juos
ta nekląmpi. Toliau jau gilu. 
Atvirai pasakius, toj f vietovė- 
skautukams nevisai patogi, per
daug toli nuo Chicagos*.

Tą vakarą skautai vienoje 
miško duobelėje sukūrė laužą. Į. 
laužavietę visi skautai buvo at-, 
vesti. Ėjo dainuodami gražiai su
rikiuoti. Prie laužo skautukai 
suvaidino kelis vaidinimėlius. 
Dainavo įvairias daineles. Diri- 
rigentėmis buvo Regina Bobinai- 
tė ir solisto Stasio Baro—Bara
nausko dukrelė Rita. Pastaroji, 
labai gražiai ir vykusiai sugebė
jo skautams vadovauti. Iš Ritos 
bus tikrai gabi skautų vadovė. 
Sėkmės jai. Ypatingai skautai 
leipo juokais, kai iš “Pietų Ame
rikos” apsikarstę paparčiais at
bėgo du “laukiniai” ir šokdami 
savo “Jolki-Polki” juokino ne

Lenko blaiva pažiūra 
į Vilniaus ir Lvovo 

likimą
Ukrainiečių dienrašyje Svo

boda Nr. 145 yra Įdėtas vertas 
dėmesio str. Lenkai ir Ukrai
na ( Poliaki i Ukraina). Ten 
pasakyta, kad visa Lenkijos iš
eivija, kur ji begyventų, o 
ypač jos senesnioji karta, ne
nurimsta dėl Vilniaus ir Lvo
vo likimo. Jie laiko tuos mies
tus su jų žemėmis Lenkijos, 
miestais ir visur tuos savo 
Įsitikinimus bruka kur tik gar 
Ii, ir ta kryptimi veikia, kad 
tie miestai būtų grąžinti Len
kijai, kaip jai iš seno priklau
santieji. Bet štai šių metų stu
dentų išeivių laikraštyje Mer- 
kuriusz Polski Londone tilpo 
buvusio Vilniaus universiteto 
politinės ekonomijos prof. St. 
Sviancewicz straipsnis apie tų 
žemių likimą. Anot to straips- 
nįp autoriaus, tose srityse, ku
rios dabar priklauso Sovietų 
sąjunginiai Lietuvos respubli
kai ir Sovietų sąjunginiai Uk
rainos respublikai, Įvyko pa
grindiniai pasikeitimai^ ypač 
žemės valdymo sistemoje. Bu
vę dvarų savininkai galutinai 
ir visam esą likviduoti. Preky-

tik vaikučius, bet ir smaugusius. 
Mat, tą dieną buvo daug tėvų iš. 
Chicagos atvažiavę. Vėlai vaka
re, laužui baigiant degti, dar 
buvo sudainuota dainelė, o po to 
vieni į stovyklą, kiti į namučius 
išsiskirstė.

Reikėtų dar pastebėti, kad 
skautų tarpe buvo ir viena su 
dviem lazdom jauna gerokai nu
tukusi mergaitė. Pasiteiravęs 
sužinojau, kad ši mergaitė esan
ti iš Detroito ir buvusi polio li
gos* paliesta. Iš tiesų tėveliai ge
rai padarė leisdami ją į skautų 
stovyklą ir tuo pačiu suteikda
mi mergaitei progą bendrauti 
su kitais vaikučiais.

(Bus daugiau

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir musų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Čhicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
investment Accounts

Chicago Savings
6245 South Western Avenue

Narys Lithuanian

and Loan Association
Chicago 36

Chamber of Commerce of Illinois

GRovehill 6-7575

kelioms dienoms atvyko i Chi
cago pasisvečiuoti. Ji yra ap
sistojusi pas savo sūnų.

Jonas Puniška pasiliko Flo
ridoje, namų prižiūrėti. Pu- 
niškienė yra pasitaisiusi ir su
stiprėjusi. Prieš porą metų ją 
buvo ištikęs priepolis, koja 
buvo paraližuota, bet dabar 
jau atsigavusi. Ji važinėja ir 
laisvai gali vaikščioti. Ji jau 
buvo nuvažiavusi Į Sand Du
nes, o sekmadienį užvažiavo 
į Lietuvių Tautines Kapines.

Jonas ir Sofija Puniškiai 
yra seni naujieniečiai. Sofija 
Įteikė Naujienų Mašinų Fon
dui ir ateinančių metų prenu
meratos sąskaiton $50.00. Jo
sios svečiavimasis Čhicagoje 
bus trumpas, bet Sofija tikisi 
pasimatyti su artimiausiomis 
savo draugėmis. Po to, ji ir 
vėl išvyks į Floridą. Kaimynas

N & (U <0 0 E N Ų
VASAROS PIKNIKAS
įvyks sekmadienį, rugpiučio 18 d.

BUCO SODE
Bus įdomi dainos ir šokių programa. Didelis baras, gera mu

zika šokiams ir daug gero lietuviško maisto.
Rugpiūčio 18 dienų nepasižadėkite vykti kitur, nes “Naujie

nų” piknike susitiksite daugiausia žmonių ir jaukiausiai pralei
site dieną. KOMITETAS PIKNIKUI RUOŠTI

hoj ir pramonėj paliesti buvo 
žydai. Taip pat ten buvusi 
lenkiškoj i valdininkij a-inteli- 
gentija nustojo savo galios. 
Tuo būdu po tų Įvykdytų re
formų jau tų žemių, tai yra 
Viliaus ir Lvovo — negalima 
laikyti lenkų žemėmis. Ir dar 
kas, — po tų atmainų tose sri
tyse, seniau lenkų valdytose, 
kur buvo lietuvių, lenkų, bie- 
lorusų ir ukrainiečių gyvena
ma, prasidėjo ten tų tautų gi
lus tautinis sąjūdis. Lenkai, 
anot autoriaus, turėtų tai su
prasti ir pagalvoti, kartu susi
prasti, kad jau tos žemės Len
kijai negrąžintinos.

Lenkai dabar turėtų kitu 
reikalu gyvai susirūpinti, kad 
kartu su Lenkija, Lietuva, Uk
raina, Bielorusija galėtų nusi
kratyti dabartinės padėties ir 
tapti laisvomis, nepriklauso
momis valstybėmis. Ir toji ko-

Sofija Pimiškienė 
atvyko pasisvečiuoti

čikagiečiams gerai pažįsta
ma veikėja Sofija Puniškienė

va dėl valstybių nepriklauso
mybės turėtų eiti bendromis 
pajėgomis ir kaip galima 
greitesniu tempu, kad rusifi
kacijos tos tautos nebūtų gi
liau paveiktos. Toji varoma 
rusifikacija ir paskatino anų 
tautu savąjį tautinį sąjūdį. 
Jas nutautinti esama grėsmės 
didžiulės.

To lenkų išeivių studentų 
laikraščio, einančio Londone, 
neteko skaityti, todėl ir buvu
sio Vilniaus universiteto pro
fesoriaus to straipsnio auto
riaus mintys čia trumpai su
minėtos tik iš ukrainiečių 
dienraščio. — J. V.

drown it... burn it*..

shred it... lose it...
your U.S. Savings Bond wont lose its value...or even stop growing

What hasn’t happened to U. S. 
Savings Bonds?

They’ve been stolen and thrown 
into a river. Mistakenly left in an 
oven and baked at 400°. Hidden in 
a cookie jar and eaten full of holes 
by hungry beetles. Forgotten in a 
pair of work pants and washed, 
bleached and spin dried. Cut in
to tiny pieces by an irate wife. 
Gnawed by mice, and gobbled up 
by goats.

Yet, in spite of all these mis
fortunes, these Bonds weren’t lost 
to their owners. They didn’t even 
stop growing in value.

The Treasury Department keeps 
a record on microfilm of every 
Savings Bond sold. So every Bond 
that’s lost, destroyed or stolen

can be replaced. And the service 
is free.

The safety is just one of the 
many reasons why U. S. Savings 
Bonds are the most widely held 
securities in the world. Another 
good reason why you should in
vest in Bonds is the important job 
they can do right now in making 
America safer from the enemies 
of freedom.

Buy Bonds and see if you don’t 
feel pretty good about it.
Quick facts about VS. Savings Bonds
• You get $4 for every $3 at maturity
• You can get your money anytime
• Your Bonds are replaced free if lošt* 
destroyed or stolen • You can save auto
matically on Payroll Savings

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS

The V.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 
thanks The Advertising ęovmcil and this newspaper for their patriotic support.
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LAIŠKAS IŠ AUSTRIJOS
Austrija — tai Alpių valsty

bė. Du trečdalius teritorijos uži
ma kalnuotos sritys. Tirolyje 
kalnai siekia arti 4 km. aukšu- 
mo (Grosse Glockner 3798 me
trai). šitie milžiniški masyvai 
yra vieni statmeniški, kiti nuo
žulni, įvairiom formom susidės- 
tę bei išsiraitę, kitų apatiniai 
sluoksniai dengiami spygliuočių 
miškų, o kitur vien tik plikos 
uolienos*, balsganos, pilkos, rus
vos, o viršūnės nuo užsilikusio 
sniego dažnai su baltomis dėmė
mis.

Ypatingai gražų ir didingų 
vaizdų kalnai teikia vakare sau
lei leidžiantis, kai ant tamsių 
milžiniškų uolinių masyvų kabo 
balti blizgantys debesys, lyg su
sispietusio sniego gniužulai, ku
rie pamažu slenka ir keičiasi į 
kitus pavidalus, šitą didingą re
ginį viršuje dengia žibantis mė
lynas dangaus skliautas, pa
skendęs saulės spindulių jūroje. 
Tai yra saulės ir žemėsi jėgų žai
dimas, gamtos menas, prieš kurį 
nublunka visos ta kryptimi žmo
gaus dedamos pastangos, nu
blunka ir pats žmogus, kuris ši
toje scenoje pasijunta esąs men
kas* mikrobas.

Tačiau tas “menkas mikrobas” 
ant žemės paviršiaus nustelbė 
visą kitą gyvūniją ir čia dabar 
šeimininkauja taip, kaip jam pa
tinka: vienus plotus apstatė 
miestais, miesteliais ir kaimais, 
o kitus — pavertė savo daržais, 
kuriuose augina jam maistą duo
dančius arba kitiems tikslams 
reikalingus augalus.

Austrijoje, kur aš dabar gy
venu, man teko būti 1944-45 me
tais. Tada nesimatė daugelio 
šiandienykščių pastatų. Atrodo, 
ir žmonių buvo žymiai mažiau, 
kaip dabar (kaip skruzdėlės 
knybžda kiekviename kampe). 
Į akis metasi net aukštuose kal
nuose išdygę nauji trobesiai tu
ristams arba ūkininkams. Kyla 
mintys, kas bus po 100 ar 200 
metų, jei žmonės dauginsis to
kiu pat tempu, kaip iki šiol. Ta
da, ant žemės paviršiaus turės 
pritrukti vietos net gyvenamųjų 
namų statybai. Ateities archi
tektai gal pradės statyti namus 
ore (prikabintus prie tam tikrų 
balionų, ir helikopterių arba spe
cialių keltuvų aprūpinamus).

Tai erdvės klausimas. O kas 
bus su maistu, nes, žemė visų 
žmonių su laiku nebepajėgs iš
maitinti. Dabar galvojama, kad 
žmones nup bado išgelbės van
dens primityvus augalas — al- 

"Where people make 
the (liffarence”

DISTRICT SAVINGS* 
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS ; *

TAUPYMĄ INVESTAVIMO SĄSKAITOSE

Turtas virš $25,000,000.00
Atsargos virš $2,000,000.00 
66 metų saugumas
Naujas didelis kiemas nemokamai 
automobiliams pastatyti

ALBERT T. AUKERS, president

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 - 4;
Thursday, 9 - 8; Friday, 9 • 6;
Saturday, 9*1; Wednesday closed.

gės. Bet vienų algių žmonėms 
neužteks, nes maistas turi būti 
sudėtingas, o laboratorijose pa
gamintas maistas gyvosios gam
tos maisto nepakeis, nes dirbti
niame maiste trūksta gyvybės 
energijos.

Atrodo, kad žmonijos ateitis 
nebus viliojanti.

Man prisimena vaikystės die
nos Lietuvoje, kada eidavome į 
laukus, į miškus, prie ežerų, prie 
upių... Žuvaudavome, uogauda
vome, grybaudavome, riešutau
davome, maudydavomės ir per 
tas iškylas per dieną vos kelis 
žmones sutikdavome. Pareida
vome į namus dvasiniai paten
kinti, prikrauti gyvybės ener
gijos, neišnervinti žmonių ma
sės, nepriglušini mašinų triukš
mo... Dėl tokių malonumų šių 
dienų turtuoliai važiuoja į toli
mą pietų Amerikos Ugninę že
mę, kur dar retai sutinkamas 
žmogus, ir kraštas civilizacijos 
dar nesužalotas.

Tokio džiaugsmo nebežinos 
ateities žmonės, jei ant žemės 
paviršiaus žmonių skaičius pa
sieks 7 milijardus, kaip dabar 
pranašaujama netolimai ateičiai. 
Tada žmogus gyvens didelėje 
žmonių kamštyje, dar labiau iš
augusios technikos sukurtose 
dirbtinėse apystovose. Tada 
žmogus turės pasidaryti savo 
išrastųjų mašinų galutiniu ver
gu — robotu, atitolęs nuo gam
tos ir visą savo egzistencija pri
klausąs fabrikams ir laborato
rijoms. Šita būklė bus vešli dir
va dar labiau išplisti širdies ir 
psichinėms ligoms. Nors tada 
bus, žinoma, tobulesnė medici
nos pagalba, tačiau nenatūraliai 
gyvenančių žmonių nuo dege
neracijos neapgins. Degeneraci
ja turės žmones grąžinti prie to
kio skaičiaus, kad žmogus ant 
žemės galėtų gyventi pagal gam
tos įstatymus.

Taip man atrodo netolima 
žmonijos ateitis. Negaliu tvir
tinti, — gal aš klystu, tačiau 
dabartinio gyvenimo apystovos 
ir vis nauji technikos išradimai 
tokiems spėliojimams teikia rim
tą pagrindą.

Austrija dabar gyvena patį di- 
džiausį turistų antplūdį. Visur 
viešbučiuose pakeltos kainos, 
pvz., Vienoje, kur žiemą mo
kėjau 50 šilingų už naktį, dabar 
už tą patį kambarį reikalauja 
100 šilingų. Privažiavusių sve
timšalių yra tiek, jog viešbu
čiuose dažnai sunku gauti kam
barį.

VasarnamiaiM. ŠILEIKIS

Provincijoje miesteliuose ir 
kaimuose taip pat knibžda vasa
rotojų. Ūkininkai savo namuo
se turi įruošę atskirus kamba
rius ir dabar juose gyvena sve
čiai iš Miuncheno, Štutgarto ir 
kitur. Važiuojant traukiniu pro
vincijoje net nuošalėse vietose 
pamatysi prie gasthausų lauko 
pusėje sustatytus staliukus ir kė 
dės su nuo saulės melsvais bei 
rausvais uždangalais, — ten sė
di žmonės, geria alų, kavą arba 
užkandžiauja. Visur būriais ar
ba pavieniai vaikšto svetimi 
žmonės ir gėrisi Austrijos gam
tos dovana — Alpių kalnais. Vi
sa Austrija yra pavirtusi milži
niška iš kitur suplaukusių žmo
nių stovykla. Ant gasthauzų ka
bo užrašai “Fremdenzimmer”, o 
ant gyvenamų namų “Zimmer 
frei”. Dabar pinigų šienavimo 
laikas (kainos viskam pakeltos), 
nes iš to laikosi valstybė ir kraš
to gyventojai.

šiemet Europoje vasara iki 
šiol buvo labai šilta. Nuo liepos 
pradžios apie 3 savaites be per
traukos svilino saulė ir tempe
ratūra pastoviai laikėsi dieno
mis apie 30 ir daugiau C, o nak
timis nukrisdavo tik iki 15 ir 20. 
Liepos 25 d. temperatūra Vienos 
apylinkėse siekė 36 laipsnius 
(96 Far.), o naktį per 20. Namai 
buvo tiek įkaitę, jog naktimis 
ir čia nebereikėjo apkloto.

Vieną dieną iš kalnų apylin
kės atvažiavau į Vieną. Atrodė 
lyg būčiau patekęs į įkaitintą 
krosnį. Parkuose sėdėjo tūks
tančiai žmonių ir sunku buvo 
rasti laisvą vietą atsisėsti. Kai 
vakare į gyvenvietę grįždamas 
įlipau į traukinį, vagonuose buvo 
taip karšta, jog prakaitas ver
žėsi iš visų kūno kampų. O kai 
pasiekėm Semmering (1000 me
trų aukštumo virš jūros pavir
šiaus), reikėjo uždaryti langus 
ir užsivilkti švarką, nes putė šal
tas vėjas.

Kai keliauji su autobusu po 
kalnuotas apylinkes, tenka pakil
ti į kalnus ir nusileisti į žemu
mas. žemumose tvanku ir karš
ta, meti šalin švarką, o kai pa
kyli virš 1000 metrų aukštyn, 
vėl turi užsivilkti švarką, nes te
nai oras pervėsus ir gali persi
šaldyti.

Kas sunkiai kenčia nuo vasa
ros kaitrų, tokiems patartiną iš- 
išvažiuoti vasaroti į kalnus. Te
nai jie galės gėrėtis tikrai svei
ku ir vėsiu oru.

Austrijoje liepos 26 visą die
ną lino j o ir po to oras atvėso. 
Tačiau metereologai pranašau
ja, kad vėl sulauksime šilto ir 
sauso oro.

Derlius šiemet Europoje at
rodo bus labai geras. Svarbiau
siame augalų augimo laikotarpy
je — birželio mėn. buvo šilta ir 
dažnai lijo. Gerą derlių žadą ja
vai jau baigiami nuvežti iš lau
kų. Vešlios atrodo bulvės ir kitos 
daržovės. Ūkininkams ši vasara 
turėtų būti tikrai pelninga.

Tuo baigiu L. Kvečas

NAUJIENŲ VASARINIS PIKNIKAS 
įvyks š. m. rugpiūčio 18 d. 

BUČO PARKE 
Willow Springs, III.

RASČIAUSKAS MASKVOJE PRALEIDO 
PROGA PASIGARSINTI

Maskva, Sovietų Rusija. Už
kandinėje praleidome gerą va
landą. Aš papasakojau, ko aš 
į Maskvą atvažiavau, o mano 
sutiktoji rusė šį tą pasakė 
apie save. Pasirodo, kad ji 
buvo gana didelės įstaigos tar
nautoja. Ji turėjusi sugrįžti į 
darbą, bet laiku nebegrįžusi. 
Ji norėjo telefonu pranešti sa
vo viršininkui, kad pavėluo
sianti. Pasiūliau jai užeiti į

viešbutį, kuriame buvau apsis
tojęs ir iš ten patelefonuoti. 
Be to pasakiau, kad apie 
penkaą valandą aš ten turiu 
susitikti su vienu savo pažįs
tamu.

Iš Vilniaus į Maskvą skri
dau kartu su vienu gana inte
ligentiškos išvaizdoj lietuviu. 
Pavardės nebeprisimenu, bet 
žinau, kad jis yra radijo ir te
levizijos pranešėjas. Lėktuve 
mudu išsikalbėjome įvairiais 
reikalais ir susitarėm susitikti 
Maskvoje. Jis kvietė mane šal
tų barščių užsrėbti. Jis tvirti
no, kad Maskvoje žinąs tokią 
vietą, kurioje lietuviškus barš
čius pagamina geriau, negu 
Vilniuje. Neturėjau ką veikti, 
tai sutikau.

Bet Maskvoje reikalai tru
putį pasikeitė. Maskvoje visi 
patyrėme, kad pulk. Bykovs- 
kis laimingai pakilo ir skrai
do apie Žemę. Tam mano san- 
keleiviui prasidėjo rugiapiū- 
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tė. Ant greitųjų praneša jis la
bai svarbų dalyką:

— Turi progos pasirodyti 
visam pasauliui... Mums rei
kalingas užsienietis, kuris turi 
pasakyti gerą kalbą... Tele
vizijoje, visame krašte... Vi
sas pasaulis klausys, kai kal
bėsi. .

Maniau, kad galėsiu gauti 
something for nothing, žinau, 
kad už skelbimus reikia bran
giai mokėti, o čia pasitaiko 
proga pasigarsinti... veltui. 
Bet iš praktikos žinau, kad so
mething for nothing nėra. To
kios jau gyvenimo taisyklės. 
Pasirodyti televizijoje, kad ir 
10 minučių — labai gerai, bet 
ką aš toje televizijoje dary
siu? Jeigu man leis kalbėti 
apie tokius dalykus, kuriuos 
gerai žinau, tai gerai, bet jei 
ne — tai visai blogai. Man ši
tas klausimas parūpo. Jis net
rukus paaiškėjo:

— Norime, kad pasakytum 
kelis žodžius apie kosmonautą 
Bykovskį, — man aiškina iš 
Vilniaus atvažiavęs lietuvis.
— Tai nepaprastai didelės 
svarbos dalykas.

— Bet ką aš galiu pasakyti 
apie kosmonautą Bykovskį? — 
jo paklausiau.

— Pasakyk savo įspūdžius.
— jis man aiškina.

— Bet aš juk jo nepažįstu, 
niekad nebuvau susitikęs...

— Bet tu šiandien esi Mas
kvoje, buvai gatvėje, matei, 
kokį didelį džiaugsmą sukėlė 
žinia apie naują iškilimą, apie 
žmonių nuotaikas, apie savo 
išgyvenimus...

— Klausyk, — tariau aš 
jam. — Būkim vyrai. Jeigu 
man leistum kalbėti apie tu
rizmą, tai aš pasakyčiau,

kaip po pasaulį pasivažinėti. 
Jeigu leistum mano nuomonę 
pasakyti, tai galėčiau nurodyti 
visą eilę dalykų, kaip lengvai 
galėtum turizmą padidinti... 
Kaip vietoj dešimties turistų, 
galėtum šimtus vežti, bet apie 
kosmonautus — nieko neži
nau. Nei aš jų pažįstu, nei aš 
žinau, kaip ir kur jie skraido. 
Nemačiau kaip jie pakyla ir 
kur nusileidžia. Jeigu ir maty
čiau, tai neturiu jokios nuo
vokos apie šiuos naujus skrai
dymus. .. Ką aš galiu pasaky
ti apie dalyką, kurio nežinau?

— Tai nenori pasinaudoti 
proga? — jis nepatenkintas 
paklausė.

— Kokia čia proga? Nepasi
naudoti proga parodyti visam 
svietui, kad esi kvailas? Kad 
išėjai kalbėti apie tokį daly- 
kąž, kurio visai nežinai? Ne, 
dėkui, to aš nenoriu. Niekad 
nepasakojau apie dalykus, ku
rių nežinojau...

Jis man dar priminė, kad
praleidžiu vienintelę progą, 
gal vėliau gailėsiuosi... Bū
čiau turėjęs gailėtis, jei bū
čiau niekų pripasakojęs, šiaip 
praleistoms progoms aš nie
kad nesigailiu, nes neverta 
gailėtis. Tai bereikalingas 
jaudinimasis.

Pasikalbėjimą girdėjusi Ka- 
tiuša nustebo.

— Kokia tu čia kalba kal
bėjai? — ji manęs klausia.

— Lietuviškai, — atsakiau 
jai.

— Tai kas toks esi? Man sa
kei, kad amerikietis, o dabar 
Maskvoje kalbi lietuviškai.

— Esu gimęs Lietuvoje, bet 
paskutinius 30 metų gyvenu 
Amerikoje, esu Amerikos pi
lietis. Kalbėjau su lietuviu, 
kuris norėjo, kad papasako
čiau savo įspūdžius per Mas
kvos televiziją.

— Tai tu kalbi lietuviškai, 
rusiškai ir angliškai? — ji 
nustebusi paklausė. ;

— Be to, kalbu dar ispaniš
kai ir lenkiškai, suprantu uk- 
rainieliškai ir gudiškai, ir vo
kiškai. ..

Ji nutarė savo viršininkui 
patelefonuoti, kad suvėluo
sianti į darbą. “Sutikau nepa
prastai įdomų žmogų”, sakė 
ji telefonu. “Noriu su juo pasi
kalbėti. .. vėliau papasako
siu. ..”

Atsisakius man eiti kalbėti, 
atkrito ir šalti įbarščiai. Rei
kėjo ieškoti vietos vakarienei. 
Ji pasisiūlė užeiti į Ukrainos 
hotelį, kur esąs geras restora
nas. Ten gaminamas skanus 
maistas. Besišnekučiuodami 
mudu tuojau pasiekėm minė
tą -restoraną), bet pamatėm, 
kad jis pilnutėlis. Ji įėjo, pa
klausė, bet vietos nerado. Ne
buvo vietos kitam žmogui, vi
si stalai užimti. Katiuša la
bai blogai pasijuto. Ji pasišo
ko nuvesti į geriausią vietą, 
o čia nieko neišėjo.

— Dabar leisk man paban
dyti, — tariau aš jai ir įlin
dau į vidų. Ji sekė'paskui ma
ne. Susiradau valgyklos vir
šininką ir paprašiau, kad man 
leistų pavalgyti.

— Nėra vietos, — jis man 
atsakė.

— Tai kaip dabar? Atvažia
vus į Maskvą negalima pava
karieniauti? — paklausiau.

— Iš kur Jus atvažiavote?
— jis paklausė.

— Iš Amerikos, — jam at
sakiau.

— O ko jus čia atvažiavote?
— Atvažiavau turizmo rei

kalais. Tariausi su Inturizmo 
atstovais, bet dabar pasiliksiu 
be vakarienės. Aš gi čia nieko 
nepažįstu ir nežinau. Jeigu 
Maskvoje vakarienės negali
ma pavalgyti, tai ką atvažia
vę turistai pasakys?

— Jeigu esate amerikietis, 
tai bandysime surasti vietos,
— tarė man restorano virši
ninkas. Parodžiau jam savo
kortelę, o jis man liepė sekti. 
Paskui mudu sekė ir Katiuša.

Surado mums stalelį. Gero
je vietoje, visai netoli muzi
kos ir dainininkių. Vakarienė 
tikrai buvo gera. Salėje kartas 
nuo karto vis pasigirsdavo 
šauksmas “Naš geroj!”. Jie tu
rėjo galvoje aplinkui skren
dantį Bykovskį. Netrukus ru
sai patyrė, kad esu amerikie
tis, tai reikėjo su jais stikliuką 
ir išgerti. O kai išmetėm po 
antrą, tai visoje salėje garsu 
pasidarė. Rusai sako, kad ge
ra proga pasidžiaugti ne to
kia jau dažna, todėl laimingą 
dieną jie nori paūžti... Visko 
buvo. Ir valgių, ir degtinės, ir 
dainų... Vakarienę baigėm, 
kai restoraną uždarė, 12-tą 
valandą. Nulydėjau išsidaina- 
vusią rusaitę iki josios namų, 
o pats .'nuėjau į hotelį. Mane 
prikėlė, kai jau reikėjo eiti į 
In turistą, o iš ten tuojau išva
žiavau į Leningradą.

Vladas Rasčiauskas 
( Bus daugiau)

Burliokas tėvas atėjo į metri
kų biurą užregistruoti naujagi
mį.

Valdininkas: Kuo vardu?
Tėvas; Dar nekrikštytas — 

nežinau.
Valdininkast: Sūnus ar duktė?
Tėvas: Dar nepažiūrėjau...
Motina mažai dukterei:—žio- 

plike, kodėl nesaugo ji! Katė pie
ną paliejo.

Maža duktė: — Nekaltink ma
nęs, mama. Pieną paliejo ne ka
tė, o katinas!

Povilas: — Kodėl tu karštą 
vasarą dėvi storus kailinius?

Jokūbas: — Storas kailis karš
čio nepraleidžia.

žmogus^ Tas tavo arklys gi 
aklas!

Čigonas: Ponuli, tai jo kaklas!
J. D. Taunis
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Nikita giriasi
Trijų valstybių užsienio reikalų ministeriams pasi

rašius branduolinių išbandymų uždraudimo sutartį 
Maskvoje, Nikita Chruščiov, pasirašymo ceremonijos 
liudininkas, pareiškė, kad tai reiškia “pasisekimą Sovie
tų Sąjungos taikingai politikai”.

Nikita truputį pamelavo. Tiesa, kad be Sovietų Są
jungos pritarimo sutartis nebūtų galėjusi būt pasirašy
ta. Bet sumanymą tarptautiniu susitarimui sustabdyti 
branduolinius sprogdinimus atmosferoje iškėlė ne So
vietų Sąjunga, o Jungtinės Amerikos Valstybės. Iki pas
kutinio laiko Maskva tam sumanymui priešinosi.

Ji sakėsi negalinti priimti tarptautinės inspekcijos, 
nes JAV, po inspekcijos priedanga, užsiimsiančios “špio
nažu”.

Negalėdamos Chruščiovo perkalbėti, JAV pasiūlė 
savanorišką “moratoriumą” (pertrauką) branduoli
niams išbandymams ir daugiau, kaip per metus laiko, 
nedarė branduolinių sprogdinimų ore. Chruščiovas pri
žadėjo taip pat jų nedaryti, bet savo prižadą sulaužė!

Šitų faktų akivaizdoje girtis, kad Maskvos sutar
ties pasirašymas esąs sovietų “taikingos politikos” vai
sius, yra iš Nikitos pusės pusėtinai drąsu.

Jisai, žinoma, neapdūmė akių nei amerikiečiams, 
nei britams, kurie dalyvavo pasirašyme arba buvo ste
bėtojai. Bet jie Chruščiovui neprieštaravo, žinodami, 
kodėl jisai taip straksi.

Nikita tarškėjo apie sovietų “taikingos politikos 
pasisekimą”, turėdamas galvoje savo “draugus” Peipin- 
ge, kurie jam vanoja kailį, kaip revoliucijos išdavikui 
ir imperializmo talkininkui.

Žiūrėkite, sako Nikita Mao Tse-tungo smarkuoliams 
(nors jų ir neįvardindamas), ką aš pasiekiau! Branduo
liniai sprogdinimai ore ir vandenyse bus sustabdyti! Vi
so pasaulio žmonės džiaugiasi, o jūs protestuojate! Ar 
jūs trokštate pragaišties žmonijai?

Tokia, iš tikrųjų, buvo Chruščiovo “taikingų” dek
lamacijų prasmė. Vakarų diplomatai to džiaugsmo jam 
nepavydi — ir su mielu noru priėmė jo vaišes puikioje 
Švento Georgijaus salėje, Kremliuje, šampanas yra pi
gesnis, negu žmonių kraujas, — ko Peipingo didvyriai, 
matyt, nesupranta.
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Apžvalga
RAUDONOJI AIKŠTE
Spaudoje dažnai yra mini

ma Maskvos Raudonoji Aikš
tė, angliškai Red Square. Tai 
yra vertimai rusiško tos aikš
tės pavadinimo: Krasnaja Plo- 
ščad.

Kodėl tų didelį, atvirų plotų 
prie Kremliaus sienos rusai 
pavadino “raudona” aikšte? 
Nevienas mano, kad tai bolše
vikiškas pavadinimas. Bolševi- 

„kai laiko save didžiausiais pa
saulyje “revoliuci'ninkais”, o 
revoliuciniai sųjūdžiai jau se
niai buvo priėmę raudonos 
spalvos vėliavų, kaip savo 
simbolį. Anot senos lenkų so
cialistų giesmės: “Nasz sztan- 
dart jest czerwony, bo na nim 
robotnicza krew” (Mūsų vė
liava raudona, nes ant jos dar
bininkų kraujas). Tad ir Ru
sijos bolševikai-komunistai tų 
raudonų spalvų pasisavino.

Tačiau Maskvos aikštė bu
vo vadinama “krasnaja” jau 
prie caro Ivano IV, “Baisiojo”, 
15-me šimtmetyje. Su revoliu
cija baisusis maskolių caras, 
žinoma, neturėjo nieko bend
ra.

Tačiau žodis “krasny” arba 
“krasnaja” senoje rusų kalbo
je reiškė ne tik raudonas, bet 
ir gražus.

Tokia žodžio prasmė yra 
užsilikusi iki šių laikų liau
dies dainose — pavyzdžiui, 
dainoje sakoma, “krasnaja 
dievica”. Tai nereiškia, kad 
mergina “raudona”; ji graži.

Vėlesnėje rusų kalboje, kad 
grožis nebūtų maišomas su 
raudonu, gražumui pažymėti 
buvo padarytas žodis “krasy- 
vyj (-aja).

Kol to žodžio nebuvo, gra
žioji Maskvos aikštė prie 
Kremliaus buvo vadinama 
“krasnaja’*. Puikiausieji rū
mai Kremliuje buvo vadina
mi “krasnaja palata”.

Bet tas senasis aikštės var
das “Krasnaja Ploščad” pasi
liko. Bolševikai jį mėgsta, nes 
jisai primena jiems carų Iva
nų, kurio valdymo metodus 
stengėsi pamėgdžioti Josifas 
Stalinas, dabartinio Krem
liaus valdovo Chruščiovo mo
kytojas.

SPRENDŽIA
PAGAL SAVE

Liepos 23 d. “Naujienose” 
tarp kitų pasaulio žinių buvo 
pranešta, kad Irako valdžia 
“pakorė tris komunistų vadus” 
ir kad Kolumbijoje kareiviai 
apsupo Fidel Castro draugų

LIETUVOS JAUNIMO “MIESČIONIŠKUMAS”
Vakarų papročiai laikosi 

Lietuvoje ir čia pavojus grę- 
siųs ypač jaunimui — mies
čioniškumas esųs lietuviško gy 
venimo gėda. Tokiemis minti
mis gyvena šių dienų partija 
ir nenuostabu, kad spaudoje 
ar per radijų dažnėja įspėji
mai. Vienų tokių liepos 25 d. 
per Vilniaus radijų paskelbė 
Kauno politechnikos instituto 
doc. A. Novodvorskis. Jis tei
gia, kad komunizmas reika- 
laujųs atsisakyti asmeniškų 
interesų, tačiau dažnai paste
bimi reiškiniai byloja apie 
kų kitų — lietuviškoje visuo
menėje vis jaučiamas “bur
žuazinės visuomenės raugas”, 
joje pastebima išviršinio puoš
numo, egoizmo, miesčionišku
mo.

Taip, tas miesčioniškumas 
jau virtęs komunistų baubu ir 
jie jį supranta plačiai bei sup
laka su gyventojų prisirišimu 
prie senųjų tradicijų laisvės 
ar nuosavybės srityje. Dabar 
Novodvorskis (ar partija jo 
lūpomis) štai ką aiškina: 
miesčioniškumas pažeidžia są
monę tų žmonių, kurie dar 
nėra atsisakę praeities atgy
venų, kurių mąstymas tebė
ra sukaustytas savininkišku
mo pančiais... Metami kalti
nimai Lietuvos jaunimo da
liai, kuri esą nebesvajoja kur
ti komunizmo epochos, bet... 
galvojanti “kaip pasistatyti 
namus, tą pasakų pilaitę, įsi
gyti ‘Volgos’ automobilį, kaip 
išrinktoji žavėsis nylono koji
nėmis, šilkiniais baltiniais...”. 
Pripažįstama: tokių žmonių 
Lietuvoje pasitaiko daug.

Toliau aiškinama, kad mies
čioniškumas, jo skonis pasi
reiški ąs “abejotinos vertės 
madinguose reiškiniuose”. Be
važiuojant Lietuvoje galima 
užgirsti pasikalbėjimus: “Ar 
jau matei Tris?” Pasirodo, la
bai madingu virtęs prancūzų, 
taigi Vakarų gamybos filmas 

lizdų ir “nukovė penkis ko
munistus”.

Jokių komentarų “Naujie
nos” prie tų žinių nepridėjo. 
Padavė jas, kaip jos buvo pa
rašytos žini|j agentūrų prane
šimuose.

Bet Bimba “Laisvės” skai
tytojus “informuoja”, kad mes 
jas parašėme “su sadistiniu 
pasigardžiavimu”.

Maskvos davatkų švietėjas 
sprendžia apie kitus pagal sa
ve. NesUsijaudinęs, jisai negali 
skaityti žinių. Jį tuojau api
ma džiaugsmas arba apmau
das. Pas jį veikia ne protas, o 
jausmai, kaip mažo vaiko, dar 
neišmokusio galvoti.

“Trys nuškietininkai”. Jis Lie
tuvoje, ypač Vilniaus kinuose 
rodytas su dideliu pasisekimu. 
Tai nėra blogas filmas, aiški
na komunistai, tačiau nepatin
ka, kad iš filmo aplankymo 
daromas kultūros įvykis.

Miesčioniškam skoniui pa
tinkanti dar vakarietiška, 
“staugianti, estetinius pojū
čius atbukinanti” muzika. 
Džiaugiamasi, kad teatrų sce
nose ar televizijose rečiau te
pasirodo vakarietiškos opere
tės, kuriose esu “šlykštaus ir 
plokščio sąmojaus”. Vėl pik
tinamasi, kad Lietuvoje vis 
dažnėjąs paprotys “ant stalo 
mėtyti kortas” ir sistemingai 
kortuoti iš pinigų.

Kai kurios miesčioniškos 
naujovės, pasirodo, pavergtos 
Lietuvos jaunimo tarpe gali 
prigyti, kitos — neprigyja. 
Taigi, neprigijo barzduočiai 
jaunuoliai, kurie pamėgdžioję 
ir imitavę kubiečius. Užtat 
jaunuoliai, užsienio filmuose 
ar žurnaluose pamatę jaunuo
lius su storais megstiniais, su 
jais vaikšto ir karštomis vasa
ros dienomis. Taigi, teigiama, 
čia jau mada, o jaunuoliai, 
matyt, linkę mėgdžioti vaka
rietiškus, bet ne komunistinius 
papročius.

Komunistus erzina dar ir 
miesčioniškas skonis drabu
žiuose. Jiems net juokinga, 
Novodvorskio žodžiais, “kokio 
laipsnio pasiekia vergiškas 
kopijavimas visokiausių ma
dų, kurias padiktuoja vaka
rietiškų madų žurnalų leidė
jai”. Lietuvoje dabar teigiama 
— užsienietiška, taigi — gra
žu. Tai esanti... šių laikų 
miesčionių filosofija. Paga
liau dar viena, komunistų aky
se, miesčioniška blogybė — iš 
Amerikos prisiunčiamos me
džiagos. Girdi, koktu darosi 
kai pasigirsta pasikalbėjimai: 
“Ar matei, kokia suknią pasi
siuvo Vilnienė? Ogi iš naujau
sios amerikoniškos medžia
gos”. Ar verta girtis, teigia ko
munistai, kad tekstilės gaba
lą iš už vandenyno buvo at
siuntęs “kažkoks smetoninis 
valdininkėlis ar klebonėlis sa
vo buvusiai meilužei ar sim
patijai”... Teigiama: patys 
amerikiečiai esą neperdaug 
aukštos nuomonės apie teks
tilės kokybę (o Lietuvos ir So- 
vietijos gyventojai apie rusų 
tekstilę?) Vis dėlto toji JAV 
teksilė miesčioniui imuonuo- 
ja — juk ji amerikoniška!

Dabar šaukiama į kovą vi
sus ideologinio fronto darbuo
tojus — kovokite su miesčio
niškumu. Jis esųs apkrėtęs 
lietuviškų jaunimą, nors, guo-

Istorinis momentas. — Valstybės sekretorius Dean Rusk pasira
šo Maskvoj atominiŲ bandymu uždraudimą atmosferoj, erdvėj ir 
vandeny.

GREATER MIAMI
Suvienytų Valstybių Nepri

klausomybės minėjimas lie
pos 4 Miami ir jos apylinkėse 
buvo labai iškilmingai pami
nėtas. Minėjimą rengė Dade 
County Citizens Committee 
gražiame Tropical Parke, kur 
pradžioje sezono rengiamas 
arklių lenktynės. Buvo pak
viestos visos svetimtaučių gru
pės, gyvenančios Miami ir jos 
apylinkėse. Taipgi pirmų kar
tų buvo pakviesti ir lietuviai 
dalyvauti amerikiečių tarpe. 
Ponia Danutė Wertalkiene pa
ruošė mažų mergaičių grupę, 
kuri buvo lietuviškais rūbais 
apsirengusi, o ponia Juzė 
Jazbutienė sudarė jaunų lie
tuvaičių būrelį irgi su lietu
viškais rūbais. Ponia Ona 
Stack ir F. Rodgers vežė lietu
vaites atvirais automobiliais 
lietuviškomis spalvomis pa
puoštais. Buvo iškeltos iška
bos ant automobilių su užra
šais “Freedom for Lithuania”. 
Programa prasidėjo 6:30 vai. 
vakare ir tęsėsi iki 9:00 valan
dos.

Buvo gražus pasirodymas 
lietuvių “Greater Miami”.

— Miami Lietuvių Moterų 
Social Klubas rengia kas me
tai Amerikos Nepriklausomy
bės minėjimą, šiemet liepos 
4 d. 4:00 vai. po pietų surengė 
minėjimų Miami Lietuvių 
Amerikos Piliečių Klubo pa
talpose. Programai vadovavo 
mokytoja Ona (G. Kaulakienė. 
Muzikinę programos dalį at
liko muzikas B. Nakrašas. Po 
programos buvo vakarienė.

— Tarptautinis draugišku
mo paradas buvo surengtas 
Miss Universe, Inc. liepos 13 d.

džiamasi, be kubiečių barzdų, 
jų tarpe neprigijusios ir palai-* 
dinukės su išdažytais kovbo- 
jais, palmėmis ar beždžionė
mis.

6:00 vai. vakaro. Tarp įvairių 
tautų buvo pakviesti ir lietu
viai tame parade dalyvauti. 
Ponia Danutė Wertalkiene 
paruošė jaunų vaikučių ir 
mergaičių būrelį aprengtų lie
tuviškais rūbais. Buvo pakvie
tusi ir mergaičių, iš kurių da
lyvavo tik p. Marilyn Guzaus- 
kaite, 19 metų amžiaus, lietu
viškais rūbais apsirengusi. Ji 
yra Miami universiteto stu
dentė.

Antanas (Mockus ir Carl 
Wertelka susidėję pūsiau pa
sisamdė atvirą automobilį. 
Ponia Irma Mockus papuošė 
jį lietuviškom spalvom ir iš
kabino viršum automobilio iš
kabų su užrašu “Lithuania”. 
Kai paradas, pasijudino, žmo
nės, stovėdami šalygatviuose, 
šaukė kokiose 25 skirtingose 
vietose lietuviškai: “Lai gy
vuoja Laisva ir Nepriklauso
ma Lietuva”; kai kur ir ang
liškai — “Lithuania Will Be 
Free Again”. Paradas baigė
si prie “Torch of Friendship”, 
kuris yra Bay Front Parke, 
Miami. — O.K.

Fries audrą
įbėga į taverną nieko sau 

vyras ir šaukia padavėjui: — 
Greičiausia duok čia dvigubų 
stiklų šimtaprocentinio, kol 
audra neprasidėjo!

Išmetęs tų svečias paprašė: 
Dar vienų dvigubų, kol dar 
neprasidėjo!

Abudu ištuštinus, padavė
jas paklausė: — Apie kokių 
audrų tamsta kalbate? —

— Aš neturiu iš ko mokėti! 
— paaiškino vyras.

— Amerikiečiai per metus 
surūko apie 460 bilijonų ciga
rečių, kas reiškia, kad kiekvie
nas gyvas amerikietis vyras 
ir moteris, išskiriant vaikus, 
išrūko po daugiau kaip 3500 
cigarečių per metus.

KELIONĖJE PENKIASDEŠIMT DIENU
JUOZAS KARIBUTAS, Hollywood

11.
(Tęsinys)

Žodis vienas kitas, — ir fil
mai čia pat. Jos įjungia, ir aš 
matau savąjį kraštą okupanto 
užvaldytą. Bet jis man savas- 
mielas. Žiūriu vaizdus ir gal
voju, kiek čia tose gatvėse, na
muose yra išgyventa lietuvių? 
Kiek baimės, teroro ir nepri
teklių mano mielame krašte. 
Štai čia dabar, kurį aš regiu.

Gal net trejetą valandų 
ėmė, kol perbėgo abu filmai. 
Taip miela buvo matyti gra
žius Lietuvos vaizdus. Mies
tus, kuriuose prabėgo gražiau
sia jaunystės dalis. Tai Kau
nas! Vaizdai kaip kur nauji. 
Buvusi Laisvės Alėja, Įgulos 
bažnyčia, pašto rūmai, teat
ras, ir miesto sodas. Kas su
pras mano išgyvenimų, kada 
po tiek metų matau vėl tuos 
pačius takus, tų patį teatrų, į 
kurį buvo sudėta tiek vilčių. 
Kas pajiegs įsijausti į mano 
nuotaikas... Toliau — mies
to praeiviai. Karo Muziejus 
tas pats, tik laisvės paminklo 

ir nežinomo kareivio jau nėra.
Vilnius. Juk čia irgi įmin

tos gyvenimo pėdos. Gedimi
no pilis, Aušros Vartai, Kated
ra, kuri okupanto uždaryta. 
Gedimino gatvė pilna praei
vių. Visi apsirengę, bet atpa
žįstamai amerikoniškais rū
bais. Bent daugumoje. Paga
liau ir Norkeliūnaitės labai 
jau skurdi tėviškė bei jos gi
minės.

Perbėgo pro mano akis abu 
filmai. Labai gerai padaryti, 
matyti, specialistų. Prie jų 
garsinis įkalbėjimas filmų da
rė tikrai patrauklius ir mie
lus. Tikrai pagalvojau, kad 
abu filmai verti dėmesio ir 
verta pamatyti. Nepalankių 
atsiliepimų apie tuos filmus 
esu girdėjęs. Gal kam prista
tymas nepatiko. Žinoma, tai 
jau kitas reikalas, bet filmų 
vien už tai negalima paneigti* 
Menu, didelį įspūdį padarė: 
po Narkeliūnaitės filmo, stai
ga iškyla lietuviška trispalvė 
ir pranešėja sako: “mes tiki

mės, kad vėl kelsis Laisva ir 
Nepriklausoma Lietuva!”

Filme matyti vaizdai, pa
žįstami veidai dar ir šiandien 
stovi man akyse. Pargrįželė 
PetrauskieUė-Žilinskaitė, Ku- 
bertavičienė ir kiti. Kaip ten 
bebūtų, bet filmai liks kaip 
dokumentas, kad štai tokiais 
metais buvo čia filmuojamas 
Kaunas bei Vilnius...

Po apžvalginių filmų tęsėm 
pasikalbėjimą. Jau triese. Re
daktorė buvo daugiau tyli ir 
apdairi. Nežinau, gal dėl to, 
kad gyvenime tesame tik tre
jetų kartų susitikę. Taigi veik 
nepažįstami. Aš buvau įspū
džių pagautas... Gyvenau tuo, 
kų tik mačiau... Tad tik po 
gerokos valandos prasidėjo 
įvairūs pašnekesiai. Apie šia
pus ir anapus. Pagaliau ir 
dėl pačios vedamosios linijos. 
Gal čia ir nebloga valia, bet 
kryptis reikėtų taisyti. Tokia 
nuomonė gal nebūtų pro šalį 
joms pasvarstyti?

Didįjį ketvirtadiepį skamb
telėjau į “Darbininką”. Atsi
liepė labai malonus balsas. 
Tai kun. Dabušis. Pašnekėjo
me. Sako, kad jau visi išva
žinėj ę Velykų šventėms. Pra
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šė, kad aplankyčiau, bet jau 
vakaras, o ryt Didysis penk
tadienis, — vėlu. Taigi tik 
telefoninis pasikalbėjimas. O 
labai norėjau aplankyti.

Visi juda ir ruošiasi šven
tėms. Kurgi praleisiu Vely
kas — galvoju. Geriausiai gal 
važiuoti į New Haven, — ten 
pažįstami dar iš anų lageri
nių laikų ir geri prieteliai. 
Juk penkiolika mėtų nematy
ti. Rašė, kad užaugo vaikai, 
apsivedė. Turi anūkų. Laivu 
į šią “kontrę” kartu plaukėme 
ir jie vežėsi paauglių. Viskas 
keičiasi. Stačiai net įsivaiz
duoti sunku. Taigi važiuosiu p. 
Kronkaičių aplankyti. Jų 
mieste teko buvoti pravažiuo
jant į Bostonų.

Didysis šeštadienis. Neužil
go kelsis Kristus. Prikels ir 
mus naujam gyvenimui. Mus, 
žmones, kurie gyvenam, ko
vojam, žudom, grobiam, že
minam, šmeižiam, kad tik sau 
kelią prasiskinti galėtumėm. 
Sakau, prikels? Visus? Ne, 
daugumas tik atliks formalu
mus. Nueis prie Jo, susitai
kins, bet vos iškels koją iš 
bažnyčios, artimui paliks to
kie, kokie buvę. Niekuo nepa

kitę, nežiūrint, kad Kristus 
liepė atleisti, kaip ir Jis atlei
džia. ..

Gal gyvenime kitaip ir būti 
negali? Bet kam gi veidmai
niauti? Tad ir būk, koks esi! 
O jei jau kartų pajutai sielos 
gėlų, ją sutaikei su Aukščiau
siu, tai ir turėtum gyventi, 
kaip Jis prisakė.

Ak, kas gi supras žmogų? 
Juk jis pats savęs negali su
prasti. .. Jis, kuris mano am
žius gyventi, kuris nori pa
lenkti gamtą, kuriam nieka
dos nieko nėra gana. Jis ateis 
ir valdys jį įpagal savo norus, 
— jis žmogus...

Bent taip jis galvoja. Men
kas šių dienų šešėlis, besvy- 
ruojųs, kaip vėjo pučiama 
nendrė. Žada kalnus nuversti. 
O tuo tarpu net pats nežino, 
kad jo gyvenimo planai nei 
dienos ne jo rankose.

Nuėjau į bažnyčią nusilenk
ti Jam, kuris kelsis. Grįžtant 
nejučiomis susiposmavo nie
kur neužrašytas toks posmas:

Dar sapnuoju sapną, kuris 
paskutinis, 

Ak, jau net negaila man 
anų dienų.

Kurios nuliepsnojo, juoku 

nuskambėjo, 
Ir dabar vėl liūdna ir Vėl 

nuobodu. 
Šitai prisitaikiau sau. Juk 

kiek pergyventa — sapnuota, 
taip dabar bent atrodo. Juk 
visas gyvenimas — tai tik 
gražus sapnas!

Velykos N e tu Havene
Didysis šeštadienis. Judrus 

New Yorkas. Vieni nori turėti 
geras šventes, važiuoja į tė
viškes, pas savus. Kiti nori 
turėti nors keletą valandų 
laisvo laiko, skuba iš darbo 
į namus. Visi turi savus tiks
lus, savus rūpesčius. Nuvy
kęs į autobusų stotį, keleivių 
radau labai daug. Šventėmis 
važiuoja. Oras, pavasariškas.

Pasiekėm New Haven per 
tris ir pusę valandos. Mano 
nustebimui, čia manęs laukė, 
kaip kadaise tėviškėje. Viskas 
paruošta Velykoms. Suvažia
vę sūnūs, kurie yra kariuo
menėje. Vienas leitenantas, 
kitas — seržantas. Abu virš- 
tarnybiniai. Sukūrę šeimas. 
Kaip viskas pakitę.

Pats miestas toks apleistas, 
toks “biednas”, kad po Balti- 
morės gal bus vienas iš la

biausiai apleistų miestų, čia 
yra lietuvių kolonija. Turi 
chorą, salę ir bažnyčią.

Anksti rytą į Prisikėlimą. 
Žmonių prisirinko pilna baž
nyčia. Maloniam nustebimui, 
choras pasirodė, kaip vienas 
iš pajiegiausių. Nors chorui 
vadovauja italas, bet gana 
gražiai gieda lietuviškai. O 
pats vargonininkas solo kaip 
puikiai lietuviškai gieda! Nors 
choras nedidelis, bet balsinė 
medžiaga gera. Todėl ir taip 
maloniai susigiedoję, kad ne
galima atsigerėti. Kiekvienas 
choristas-šolistas.

Nežinau, koks kultūrinis 
veikimas šioje kolonijoje. 
Kiek iš viso čia lietuvių yra 
bei kokius darbus jie čia yra 
nuveikę. Kiek iš spaudos ten
ka skaityti, tai čia veikiama.

Šventėmis negalimą kalbė
tis kultūrinės veiklos temo
mis, kai vienur bei kitur vai
šės ir išgėrimai. Lietuviai vai
šingi žmonės. Tad ir šventės 
nenuobodžios.

(Bus daugiau)

NAUJIENŲ VASARINIS PIKNIKAS 
įvyks š. m. rugpjūčio 18 d. 

BUČO PARKE 
Willow Springs, III.
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DR/ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAI brook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
42.5 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

 telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vaL: pirmad*, antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

PER LĖTA STATYBA, BLOGA KOKYBĖ
Vilniuje liepos 12 d. įvykęs 

pramonės, statybos ir trans
porto partinio-ūkinio akty
vo pasitarimas svarstė klausi
mą, kaip ruoši aųi as pavergtos 
Lietuvos liaudies ūkio planas 
1964-65 metams. Valst. plano 
komisijos pidm. A. Drobnys 
ir daugelis diskusijose daly
vavusių iškėlė ne tik įvairius 
planus, bet ir trūkumus, pu 
kuriais tenka susidurti pra
monei bei statybai (“Tiesa” 
166 nr., liepos 17 d.).

Drobnys minėjo visą eilę 
stambių statybų ypatingai 
stambiosios pramonės srity, 
tačiau, jo žodžiais, kapitali
nės statybos planas per pirmą
jį pusmetį įvykdytas nepilnu- 
tinai. Pasirodo, darbai staty-

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

__________ arba GI 8-6198__________

Tek Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

ATOSTOGOSE IKI RUGPIŪČIO 
___________12 DIENOS.___________

. - P. ŠILEIKIS, O. P. įgC ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms

- (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt, ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Tik pas 

SPECIALISTĄ 
Geriausiai apsimoka pirkti 

oro vėsintuvą. 
TUOJ PRISTATOM.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998 

Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki *9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL. 

bose organizuojami nepaten
kinamai, o kapitalinei statybai 
nepakankamai vadovaujanti 
Statybos ministerija.

Tikimasi, kad apytikriais 
apskaičiavimais pramonės 
komisijos pirm. A. Drobnys 
bendrosios produkcijos apim
tis 1964-1965 m. padidėsianti 
maždaug 20%. Vystant chemi
jos pramonę tai m. svar
biausia kryptis būsianti mine
ralinių trąšų bei dirbtinio 
pluošto pirmųjų pajėgumų 
sukūrimas. Drobnio nuomone 
1964 m. ūkiai Lietuvoje gau
sią fosfatines, o 1965 m. — 
azotines trąšas. Jei pradėsianti 
veikti Kauno dirbiinio pluošto 
gamykla, * lengvai pramonė 
gautų acetatinio šilko (tuos 
tarpu tos gamyklos statyba 
bent iki šiol vykdoma vėžlio 
lempu). Jei išaugtų chemijos 
(pramonė, tai jau tikimasi Lie
tuvoje sukurti naftos perdir
bimo pramonę. Viena jaunau- 
'sių pramonės šakų Lietuvoje 
— mašinų gamyba, nors jos 
kokybei daug kas prikišama, 
tačiau už metų •— kitų tiki
masi jos produkciją pakelti 
trečdaliu. Prietaisų gamybo
je — nurodė A. Drobnys — 
numatoma didinti elektroni
nių skaičiavimo mašinų ir au
tomatizavimo priemonių ga
myba. Žuvies pramonės lygi
namasis svoris 1962 m. bend
roje produkcijoje buvo suda
ręs 9 nuošimčius. Pagal Dro
bnį, pavergtosios Lietuvos 
pramonėje vis dar nepasiten
kinama darbo našumu, o įmo
nėse tebetaikoma daug žemų 
išdirbio normų, kurios neati
tinka šiuolaikinėms darbo są
lygoms. Esama daug rimtų 
trūkumų sudarant savikainos 
mažinimo ir sankaupų planus. 
Išvada — įmonės neritmingai 
vykdo šiuos planus. Esą rimtų 
trūkumų ir techninės pažan
gos srityje ir vienas opiausių 
klausimų — Lietuvoje dar esą 
daug neužbaigtų statyti objek
tų.

Kaip nevykusiai vyksta pla
navimo darbai, tai vaizdžiai 
nupasakųjo pasitarime kalbė
jęs Vilniaus “Elfos” gamyklos 
direkt. M. Ardamatskis. Štai,, 
pagal bolševikinius planus 
gamykla nuo 1963 m. vidurio 
turėjo nustoti gaminti magne
tofonus. O dabar... iš jos rei
kalaujama jų gamybą plėsti. 
O būdingiausios įmonei pro
dukcijos — šaldytuvų ir skal
bimo mašinų variklių — ga
mybą numatyta padidinti la
bai nežymiai. Įmonės direkto
rius nusiskundė, kad jiems la
bai trūksta surenkamojo gelž
betonio. O Liaudies ūkio tary
bos pirmininkas vėl liudijo 
apie nelygumus pramonėje — 
esą numatoma žymįai daugiau 
gaminti skaičiavimo techikos 
ir drauge nusiskundė, kad dar
bo našumo atžvilgiu labai at
silieka mėsos ir pieno pramo
nės, mašinų ir staklių gamy
bos įmonės. Pasirodo, gamy
bai laiku nepasiruošiama, dar
bo organizavimo lygis yra že
mas, prarandama daug darbo 
laiko. Ir Kulvietis pažymėjo, 
kad pirmojo pusmečio rezul
tatai kelią rinitą susirūpini
mą kapitalinės statybos plano 
vykdymu. Iš 39 statomų ob
jektų pavyko paleisti tik 26. 
Statyba skundėsi ir Vilniaus 
partinio kom. atstovas N. La- 
zarevičius — esanti žalinga 
praktika, kai į statybų planą 
įtraukiami objektai, neaprū
pinti technine dokumentacija 
ir įrengimais, arba, kai kapi
taliniai įdėjimai išskaidomi 
tarp daugelio statybų.

Ką gi į visus priekaištus at
sakė pats statybos ministras 
R. Sakalauskas? Taigi, jo žo
džiais, statybos darbai, jų 
apimtis augą, o kaltininkų ten
ka ieškoti minėto Kulviečio 
vadovaujamoje Liaudies ūkio 
taryboje, nes šioji, pvz., užpla
nuoja plastmasių dirbinius 
statybai, o iki šiol... nieko

S Ac

Vaizdelis iš nepriklausomos Lietuvos laikų

nepagaminusi.
Kai kaltina vieni kitus, ne

bestebina ir kitų pareigūnų 
teiginiai apie tai, kad paverg
tos Lietuvos pramonė blogai 
tenkinanti žemės ūkio porei
kius, ar tai, kad Lietuvos Min. 
Tarybai pavaldi pramonė ne- 
įvykdžiusi sausio ir birželio 
mėn. gamybos planų ir kad 
paskirais atvejais išleidžiama 
blogos kokybės produkciją.

Dideliu trūkumu tenka lai
kyti tai, kad pramonė yra pa
valdi įvairioms žinyboms. Ži
noma, pavergtos Lietuvos pa
reigūnai vengia tai nurodyti 

'— juk nepatiktų Maskvai. O 
kai tarpusavyje stebimas kan
džiojimasis, puolimai, tai jau 
atitinka varoviškoms Maskvos 
priemonėms. (E)

TRUMPA

— Alvudo 119-loji radijo 
paskaita apie Alkoholio Žalą 
Kūnui bus transliuojama šį 
ketvirtadienį, rugpiūčio mėn. 
8 d. 10 vai. ryto per Sophie 
Barčus Radijo šeimos valan
dą. Visus, ypač išsigerti mėgs
tančius, Alvudas kviečia pa
siklausyti. . .

— Onutė Siliūnienė po sun
kios operacijas greitai sveiks
ta ir stiprėja. Ji dąbar poil
siauja savo namų gražioj ę 
aplinkumoje. Kada visai su
stiprės, vyks į Kaliforniją pas 
savo dukrą, žentą ir anūkus 
Grinius ilgesniam poilsiui. Ji 
ten labai laukiama.

— Sofija Pl.enienė ir Ange
lė Venclovienė atostogas lei
džia Floridoj. Jos džiaugiasi 
Floridos saule, Atlanto vande
niu ir kitomis vasarotojų pra
mogomis.

— Vladelė Siliūnienė su 
savo gausia, jaunąja šeimy
nėle vasaroja Beverly Shores, 
Kriščiūnų rezidencijoj. Saulė, 
vanduo ir smėlis mažiesiems 
Siliūnams suteikia daug 
džiaugsmo ir gražaus poilsio. 
Artinasi laikas, kada vėl jau
nųjų darbui atsidarys mokyk
lų durys. Beikia pasisęmti 
sveikatos ir energijos, kad jos 
užtektų visiems metams.

— Aldona ir Albertas Ta
mošiūnai šiemet atostogas pra
leido besitvarkydami savo nu
sipirktoje puikioje rezidenci
joje. Dažnai išvykdavo už 
miesto, kur daugiau saulės, į 
miškus ir prie vandens. Jų 
dukra Vyda greit vyks į Ur- 
baną užbaigti magistro laips
niui studijas. Sekančiais 
mokslo metais ji ten dirbs 
kaip lektorė III. universitete. 
Jaunesnė jos sesutė vyksta į 
Cape Cod; į jubilejinę skautų 
stovyklą.

ANTANAS ZATULSKIS
Mirė 1963 m. rugpiūčio 5 d., 2 vai. po pietų, sulaukęs pusės amžiaus. 

Gimęs Lietuvoje, Jurbarko parap., Girdžių kaime.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: brolis Jonas, brolio dukterys: Monika Venskus, jos 

vyras Alphonsas ir jų šeima, Elena Yuškus, jos vyras Juozapas ir jų 
šeima; daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.
Ketvirtadienį, rugpiūčio 8 d. 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Gimimo Panelės Švenčiausios parap. bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Zatulskio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
brolis, brolio dukterys ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika ir Evans, tel. RE 7-8600.

adresą, prašomas 
Narūnei-Pakštie- 

W. 25 St. Miami,

jų 
J. 
S.

— Rajeckų šeima iš Kėdai
nių prašoma atsiliepti, arba 
kas žino 

‘pranešti 
nei 3338 
Florida.

— Dr. J. T. Vitkus ir jo žmo
na šeštadienį buvo užsukę į 
Naujienas. Jie baigia savo ke
lionę aplink Ameriką. Iš Flo
ridos (ten jie pastoviai gyve
na) buvo nuvažiavę į New Or
leans, paskui^pasiekė Arizoną, 
Kalifornijos pakraščiais nuva
žiavo į Portlandą (Oregoną), 
Seattle, Wash., iš ten atvyko 
į Čikagą, iš kurios sekmadie
nį išvažiavo į Clevelandą, kur 
dr. Vitkus ilgus metus vertėsi 
gydytojo praktika. Pabuvę 
Glevelande kelias dienas, jie 
vyks į Amsterdam, N. Y., kur 
gyvena daktaro žmonos tėvas. 
Po to jie grįš atgal į Floridą. 
Beje, prieš (kurį laiką jie ap
lankė ir Lietuvą, kur išbuvo 
penkias dienas.

— Kazys Žukauskas, gyve
nąs Welland, Kanadoje, va
kar atvyko į Čikagą, kur lan
ko savo pažįstamus. Ta proga 
buvo užsukęs į Naujienas. Iš 
Čikagos p. Žukauskas rengia
si skristi į Los Angeles, kur 
turi nemaža pažįstamų. Iš Los 
Angeles grįždamas namo, jis 
vėl ketina sustoti Čikagoje. 
Savo laiku p. Žukauskas yra 
nemažai bendradarbiavęs Nau
jienoms.

‘NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Metinė Mirties Sukaktis 

A. A.

JUOZAPAS ORINTAS 
gyvenęs R. R. 7, Box 400 

Crown Point, Indiana, anksčiau 
gyveno Chicago, Ill.

Mirė 1962 m. rugpjūčio mėn. 
7 dieną. Gimęs Lietuvoje, ša
kių apskr., Griškabūdžio parap.

Amerikoj išgyveno 58 metus
Palaidotas Lietuvių Tautinė

se kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

p. t. Kuosaičiūtė.

O kaip ilgu man, ilgu. Skau
da širdelė vienai pasilikus. Lau
kiu pareinant, bet nesulaukiu. 
Prabėgo metai kaip tu išėjai. 
Aš viena liūdžiu, mano brangu
sis nebegrįžta pas mane. Ilsėkis 
ramiai ir lauk manęs. Aš neuž
miršiu tavęs. Anksčiau ar vė
liau pas tave ateisiu. Lauk ma
nęs ateinant.

Žmona, giminės ir draugai.

Reporterio darbas

Maskvoje vykstant rusų —• 
kinų komunistų deryboms, 
svetimų kraštų spaudos re
porteriai nusiskundė Nikitai 
Chruščiovui, kad jie negali 
gauti apie derybas jokių žinių.

Maladyje liūdi, — atsakė 
Nikita, — jei reporterio dar
bas būtų lengvas, kiekvienas 
kvailys galėtų reporteriu bū
ti.

e Aš nepasakyčiau, kad mo
terys neturi charakterio; grei
čiau yra taip, kad jos turi kas
dien naują charakterį.

Heinrich Heine

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
N'1'/ 2533 W. 71st STREET
tZ" Telef.: GRovehilI 6-2345-6

' 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽEIKA&EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 

Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS v»L
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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ĮSPŪDŽIAI, PAVAŽINĖJUS PO 
PIETŲ IR VAKARŲ EUROPA

Po 26 metų atsiradus1 Frank
furte sunku be atpažinti. 6e-j 
nieji pastatai atstatyti, page- j 
rinti, naujasis miestas sumo-Į 
derintas. Eschenheimer bokš
tas remontuojamas. Viršum bok
što tebėra vėjo gairikė.

Yra legenda, kad už plėšika
vimą Frankfurto teismas nu
baudė plėšiką Franz von Sickin- 
gen pasodinti į šį bokštą, kol 
bus įvykdyta jam mirties baus
mė. Sužinoję, kad jis esąs ge-’ 
ras šaulys iš lanko, teismas jam 
pastatė sąlygą: jam bus mir
ties bausmė dovanota, jeigu iš 
12 strėlių 9 pataikys į gairikę. 
Ir jis pataikė (bet profesorius, 
kuris man tai aiškino, patsai 
abejoja, ar ši legenda yra au
tentiška).

Kai čia buvau 1940 m., gre
timos gatvės sienoje buvo nu
pieštas tos scenos paveikslas. 
Deja, šiandien ten jau yra re
klama.

Norėjau aplankyti Valst. kon
servatoriją, kurios prof. Hessen- 
berg 1940-41 m. mane gilino 
kompozicijoje. Deja, prieš 2 die
nas’ kon-ja buvo uždaryta atos
togoms.

Matydamas, kad naujoje sta
tyboje paliktas senojo miesto 
planas, paklausiau vieną inteli
gentiškos išvaizdos vokietį (pa
sirodė, buvęs profesorius, pa
vardės neišgirdau), kodėl nau
joje statyboje neatsižvelgta į 
besiplečiančio trafiko reikalavi-

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Bl., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

DURYS-LANGAI 
IŠ 

"NYLACHRON"
(naujas gaminys)

po 6 metų laboratorinių tyrimų iš
leistas į rinką, šis gaminys yra 
1000 kartų atsparesnis šalčiui ir 
karščiui negu plienas ir nekeičia 
spalvos. Iš šios medžiagos gamina
mi antrieji žieminiai langai, kurių 
konstrukcijos patvarumas neprilygs
ta jokiam kitam tos rūšies gaminiui. 
Tikrai amžinas nuosavybėn investa
vimas, sutaupant šilimą ir priežiūrą.

Pas mus galite gauti atpigintus alu- 
minijaus ir stainless-steel langus, du
ris, stogelius ir kitus metalo ir stik
lo gaminius.

Teirautis::
KOSTAS BUTKUS

LU 5-6291 arba PR 8-2781
Iiiiiixiiixxxmiinmm 

4F g 5% 
current dividend on Investment bonus

4 ¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metę investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokim pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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SIUNTIMUI Į LIETUVA LABAI TINKA 
rašomos ir siuvamos mašinos, laikrodžiai “Karin”, 
akordeonai ir t. t. Pas mus šių prekių didžiausias 
pasirinkimas.

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, III. Tel. 471-1424

mus? Jis atsakė: “Mes džiau
gėmės gavę Amerikos didelę 
tam paramą. Mums nebuvo lai
ko galvoti apie stilių, nes rei
kėjo skubėti. Todėl ir gavosi 
dėžučių formos ir gatvės liko 
siauros.

Pavažinėjus ir pasiklausius 
kaip pietai ir vakarai atsiliepia 
apie amerikiečius,'gauta žinių:

Amerikiečius gerbia, nes1 juo
se mato vienintelę apsaugą. 
Amerika esanti vienintelė jų 
globėja. Bet, deja, Amerika iš 
padarytų klaidų neima pamokų. 
Amerika neturinti tikrų diplo
matų. Ji į viską žiūrinti per in
dividualią savo prizmę. Ameri
kos senatoriai, net konsulai ne
turį diplomatinio stažo. Prezi
dentas klausąs savo patarėjo,, 
kuris esąs vienašališkas. Prezi-; 
dentas* Kennedy padaręs nedo
vanotinų fiaskų, lankydamas va
karų ir pietų Europą. Amerika, 
duodama paramą, arba siųsda
ma savo atstovus, nesusipažįs- 
ta su vietos apystovomis, tradi
cijomis, diplomatija ir t. t. Per 
tai ji nustoja daug šiltos para
mos simpatijoje. Amerika at
statanti Europą materialiai, bet 
nenorinti jos pažinti moraliai. 
Amerika, pvz., paklausius sena
toriaus išvedžiojimų, padariusi 
nedovanotiną klaidą, nepasiųs- 
dama į Braziliją savo atstovės 
Mrs. Claire Booth Luce.

Ir, sako, jeigu Amerika ne- 
pakeisianti siavo taktikos,; jai 
gręs’ia didelė katastrofa, kuri 
gali privesti prie Romos imperi
jos likimo.

Roma. Amžinojo gyvumo 
miestas. Aukštosios kvalifikaci
jos mūzų šypsenų ir laurų cen
tras. Jeigu kas galvoja, jog pa
žiūrėjęs į brošiūras, į iliustraci
jas, perskaitęs enciklopedijose 
aprašymus, jau esąs visiškai su 
Roma susipažinęs, labai skau
džiai klysta. Beveik kiekvienas 
Romos kampas liudija senovės 
imperijos galybę. Bet, taipgi

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

I
 DIVIDENDAI
• . PASIUNČIAMI1/2% KAS,ŽŽMETŲ 

INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
ĮSTAIGOJE.

5’/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS
Tel. 656 - 6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Pagavo prievartautojus. — Indianos plentu policininkas Micha

el Rasheta veda South Bend, Ind., Į policijos nuovadą du negrus, 
areštuotus už baltos moters pagrobimą ir išprievartavimą. Trečias 
prievartautojas nuskendo Calumet upės kanale prie Gary, bėgdamas 
nuo policijos.

kiekvieno pastato liekanos, ant 
žemės begulintis kolonos arba 
mūro šmotas byloja, jog jų ga
lybės ir išdidumo: zenitas’ buvo 
atsiektas vien per tautiečių vie
ningą veiklumą, kuris — buvo 
sunaikintas per ištižimą. Tą tu
rėtų išgirsti kiekvienas valsty
binio masto administratorius.

Roma yra didžiausias dvasinio 
turto, vertybių aruodas. Roma 
yra kantrumo ir pasiryžimo 
išdavų autentinis* centras. Joje 
saugojami unikumai stovi tūks
tančius metų ir vis nenustoja sa
vo vertės, savo grožio.

Romos “vertybės akcijos” ne
krinta, bet amžinai kyla. Randa
ma keletą naujų kūrinių. Bet 
čia jau atsispindi tempas, pa
viršutiniškumas, kurie greta 
genialios kūrybos* turi nublu
kusį charakterį.

Naujuose pastatuose italai 
stengiasi įdėti savo stiliaus bruo
žus. Net paprastos dėžės for
moje namai turi spalvų ir kon
strukcijos harmoniją.

Italai gyvena iš turistų (o 
ypač pietiečiai). Bet turistus 
tinkamai priimti jie nesistengia, 
nesistengia paruošti tam dirvos. 
Pvz. labai retai kur rasi gatvė
se nurodymų į didesnes įstaigas; 
istorinius pastatus, teatrus* ir 
t. t. Atsidūręs kryžkelėje, ne
randi gatvių pavadinimų. Kon
duktoriai neskelbia kokia yra ši 
gatvė, o užrašų nematai. Todėl 
tenka nuvažiuoti toli į kitą šo
ną. Atgal grįžti — turi pirkti 
naują biletą (tiesa, tramvajai 
čia yra pigūs). Eidamas gi pės
čias, atsiduri į nereikalingą gat
vę ir turi daryti didelį vingį, kol 
pateksi kur reikia. Žemėlapiai 
rodo priešingą kryptį: visame 
pasaulyje žemėlapio viršuje 
ženklinama šiaurė, Italijoje gi 
— pietūs.

Pirkiniais* negalima pasitikė
ti— reikia patikrinti. Retai kur 
pažymėtos kainos, todėl tenka 
derėtis. Gatvės-gatvelės nar- 
pliojasi, pinasi. Italai — moka 
vikriai išsisukinėti tarp einan
čių automobilių ir motociklų,

CRANE SAVINGS and Loan Association

MAISTO 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

ir kitus kraštus 
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

B. B. PIETKIEWICZ, Pre*.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliam*

ON
INVESTMENT
ACCOUNTS W5

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dieno*
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa mėnesi 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašomo aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. Ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

ft S CHICAGOS I rT| 
| APYLINKIŲ | 
■L-_______ Ji

♦
Neregį bevedžiodamas ir 

pats apako
Pirmadienį Leamon Bunch 

paskutinį kartą vaikščiojo su 
savo vadovu Bouncer, kuris 
jam ištikimai tarnavo 12 me
tų.

Leamon Bunch (219 N. La 
Crosse) yra neregys. Regėjimą 
jis prarado 1941 m. Prieš dvy
lika metu jis ■ įsigijo » šunį 

kad galėtų patekti į gatvės kitą 
šoną.

Romoje aplankiau moderninio 
meno muziejų. Abstraktinio me
no ten visai mažai. Daugiausia 
yra impresionistinio stiliaus kū
rinių. Kituose muziejuose pilna 
lankytojų, o šiame — vos keli, 
matomai — žinovai.

Bendrai italai yra neturtingi 
kišene, bet turtingi širdimi.

Pietų Italijoje, Kalabrijoje, 
daug yra stambių žemvaldžių. 
Daug bedarbių. Bet jeigu žem
valdžiai nori juos samdyti dar
bui, jie tingi, bevelija gulėti, 
arba šalygatviuose šnekučiuotis 
tuščiais pilvais.

Ūkininkai turi daug vaisių 
parduoti, bet už kriaušių svarą 
jiems temoka po 2 centu (ame
rikoniškais pinigais skaičiuo
jant), todėl jie nerenka parda
vimui, bet vaisius sušeria gy
vuliams. Jeigu samdyti kas vai
sius surinktų, tektų darbinin
kams brangiau mokėti, negu sa
vininkai gautų.

Pas p. p. Marzano, St. Cons
tantine, atsitiktinai susirinko 
studentų-čių. Kai kurie jų buvo 
linkę į komunizmą. Prel. Tula- 
ba bekalbėdamas perėjo į dis
kusijas. Turėjo duoti apsčiai 
argumentų, kad galėtų sugriau
ti jų klaidingus įsitikinimus. Jie 
remiasi a. a. popiežiaus Jono 
XXIII taktika.

Diskusijos nejučiomis užtru
ko net ligi vėlumos. Jos buvo 
labai naudingos. Patenkinti bu
vo visi, nes prel. Tulaba, bū
damas prie šv. Sosto ir prie 
Liet, valandėlės radijo, yra tar
si vaikščiojanti enciklopedija.

J. Brt.

Bouncer, kuris buvo apmoky
tas aklus žmones vedžioti. Nuo 
to laiko Bunch ir jo Bouncer 
pasidarė neperskiriami drau
gai. Be savo ištikimo šuns 
Bunch niekur neišeidavo.

Bet štai prieš kurį laiką 
Bouncerio regėjimas pradėjo 
silpnėti. Įsimetė kataraktas, 
kuris visiškai aptraukė vieną 
akį. Vėliau ir antros akies re
gėjimas ėmė silpnėti.

O kadangi aklas aklo ne
gali vedžioti, tai neregiui 
Bunch tenka atsiskirti su savo 
vadovu Bouncer, kuris jau 
sulaukęs 14 metų amžiaus. 
Vadinasi, yra jau senelis, tu
rint galvoje šuns amžių.

Bunch, kuris yra 72 metų 
amžiaus, su apgailestavimu 
sako, kad jam labai sunku 
skirtis su savo vadovu, kuris 
per dvylika metų ištikimai 
tarnavo ir pasidarė lyg vienas 
iš šeimos narių.

Vėl pradėjo piketuoti
Prie 75-tos ir Lowe, kur yra 

statoma perkeliamos mokyk
los patalpos, vėl prasidėjo pi- 
ketavimas, kuriam vadovau
ja aktorius Dick Gregory ir 
valstijos seimelio atstovas 
Charles F. Armstrong.

Piketavimas ir demonstravi
mas ten vyksta jau kelinta 
diena. Tų * patalpų statyba 
bandoma sustabdyti dėl to, kad 
esą tai daroma turint galvoje 
vieną tikslą: ir toliau palaikyti 
mokyklose segregaciją. Girdi, 
Čikagoje yra daug mokyklų, 
kurios nėra perpildytos. Jei į 
tas mokyklas būtų priimami 
negrų vaikai, tai nebūtų jokio 
reikalo statyti laikinas perke
liamas mokyklų patalpas.

Nusižudė r akėto narys
Joseph L. Costello, kriminalo 

sindikato žymus narys, nusišo
vė savo namuose, 99 W. Inter- 
ocean. Jis buvo 43 metų am
žiaus.

Žmona sako, jog pastaruoju 
laiku Costello turėjęs finansi
nių sunkumų ir jį kamavusi 
nemiga.

Costello tėvas buvo irgi labai 
pagarsėjęs: jis buvo vienas iš 
Capone’s leitenantų.

Apiplėšė Wieboldt krautuvę
Du ginkluoti banditai pagro

bė $13,000, kurie iš šarvuoto 
automobilio buvo nešami į 
Wieboldt krautuvę, esančia 
Harlem-Irving Shopping Plaza.

Kuo komunizmas prašoka 
kapitalizmų?

Per politigramotos pamoką 
politrūkas klausia naujai už
verbuotą kursistą:

— Kuo komunizmas yra 
pranašesnis už kapitalizmą?

• Moterys savaim nėra nie
kas* ypatingo, tačiau jos yra ge
riausia antroji lytis, kuria mes 
teturime. Don Herold

Please!
Only you 

can prevent 
forest fires

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

Namaj, Žemė — Pardavimui Narnai, Žemė — Pardavimui 
Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 

ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

IŠ NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233 
DIDŽIAUSIAS IB GERIAUSIAS NAMŲ IB BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

JONAS PLEIRYiS 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga: 
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
i r

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

PUIKI IR 
NEPAPRASTA 

PROGA
MOTERIŠKEI MĖGSTANČIAI NAMŲ 
DARBUS. TURI MOKĖTI VIRTI IR 

KITUS NAMŲ RUOŠOS DARBUS.
PRIVATUS SU ORO VĖSINIMU 

KAMBARYS SU VONIA,

AUKŠČIAUSIAS ATLYGINIMAS.

REIKALINGOS 
REKOMENDACIJOS,

REIKIA MOKĖTI TRUPUTI 
ANGLIŠKAI.

GR 5-0694 arba BR 4-7000

REIKALINGOS MOTERYS 
dirbti mažoje maisto dirbtuvėje, 
geros darbo sąlygos, geras susi
siekimas, Įvairūs priedai tarnau

tojams. Kreiptis asmeniškai: 
3411 — 5th Avenue 

(Near Jackson and Homan) 

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKiS 1R TU

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

40 AKRŲ ŽEMĖS ir 2 med. beveik 
nauji 7 kamb. cottages su visais pa
togumais. Ežeras, gražus miškas, lau
kai. Tinka viskam. Vieta į pietus už 
Chicago Heights. $5.000 Įmokėjimas. 
Sav. duoda mortgage.

2 A. MED. NAMAS, gerai veikian
tis restoranas ir dvi salės ir 2-4 bu
tai. Viskas akį veriančiai atremon
tuota. Geras biznis, pajamos ir na
mas. Tik $18,300.

2—4 MEDINIS mod. sutvarkytas, 
cent, šild., garažas. Brighton Parke. 
$18,700.

PUIKUS 4—4 MŪRAS. Viskas ži
ba. $450 paj. mėn. Nesigailėsi pir
kęs už $42,900.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE 
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

SU NEMAŽU NUOSTOLIU 
savininkas priverstas tuoj parduoti 
3 butų modernizuotą namą Gage Par
ke. Centralinis šildymas, garažas. Ap
žiūrėkite! tik $23,700.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

BY OWNER — Paw Paw — new 3 
bedroom, split-level, 1700 sq. ft. 1g. 
liv. room with fireplace, kitchen with 
built-ins, 1g. breakfast area, sep. for
mal din’g. room with slid, doors to ter
race. Recreation room, 1% tile baths. 
Garage. Phone 657-3249.

FOR SALE BY OWNER. 3 bedroom 
mod. home, shaded lawn & 2 separa
te housing units, income of $115 mo. 
plus 38 acres fruit, tractor, tools, 24x 
36 barn & chicken house. Priced $25,- 
000. Area Code 616 FI 9-6046.

ST. JOE — On Lake Mich. Big inco
me home with frill view of lake and 
pier. Fr. 100 ft. height. In walk, dis
tance of everything in St. Joe. Near 
Whitcomb Hotel. All city services. 
10% down. Call WA 5-1179 days. Eve
nings YU 3-6957. St. Joseph, Mich.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BY OWNER — 100 acre sand and 
gravel for lease—has been tested 40 
ft. material. Estimated 8,000,000 ton 
recovery adjoins pit in operation for 
30 years—within 5 mi. of Springfield. 
Call, write Louis Nonneman, 102 So. 
Illinois St. Springfield. 522-5890.

RESORTS AND VACATIONING
Kurortaii jr. .ĄtoriogŲ Vietos

FOR YOUR VACATION PLEASURE 
Modern, clean — Housekeeping cot
tages on McLaren Lake, good fishing, 
swimming. Harmony Hill Resort, Hes
peria, Michigan. Phone 854-3159.

Write — phone

SITUATION WANTED 
Ieško Parly

PUSAMŽIAUS TVARKINGA moteris, 
be šeimos, galėtų prižiūrėti vieną as
menį, vyrą ar moterį, senesnio am
žiaus ir gyventi vietoj pastoviai. Kam 
reikalinga priežiūra — skambinti 
HEmlock 6-4046 nuo 2—9. Rašyti Do
ra, 5638 So. Maplewood Ave., Chi
cago 29. Ill.

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!
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